

**DÉCIMO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2019, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, LIMPEZA E COPEIRAGEM PARA OS TERMINAIS E SEDE DA CETURB/ES.**

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de direito, a **COMPANHIA ESTADUAL DE TRANSPORTES COLETIVOS DE PASSAGEIROS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – CETURB/ES**, empresa pública estadual, com sede na Av. Jerônimo Monteiro, nº 96, Ed. das Repartições Públicas, 5º, 6º e 7º andares, Centro, Vitória-ES, CEP: 29.010-002, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.503.894/0001-51, através de seus representantes legais, Sr. **Marcelo Campos Antunes**, brasileiro, casado, advogado, portador do CPF nº 031.711.177-97 e da Carteira de Identidade nº 1.138.153 - SSP/ES, Diretor Presidente, e Sr. **Fábio Gomes de Aguiar**, brasileiro, divorciado, advogado, inscrito no CPF/MF sob o nº 019.955.417-02, portador da Carteira de Identidade nº 1.026.314 – SSP/ES, Diretor Administrativo e Financeiro, e do outro lado, como **CONTRATADA**, a empresa **PRODUSERV SERVIÇOS EIRELI**, com sede na Rua Francisco Dranka, nº 1169, Vila Nova, Araucária-PR, CEP:83.703-276, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.832.629/0001-09, neste ato representada pelo Sr. **Luiz Carlos Ribeiro**, brasileiro, solteiro, administrador de empresas, residente e domiciliado em Araucária-PR, inscrito no CPF/MF sob o nº 033.496.299-46, RG nº 5682471-5 – SESP-PR, administrador não-sócio, ajustam o presente contrato de **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, LIMPEZA E COPEIRAGEM PARA OS TERMINAIS E SEDE DA CETURB-ES**, sob o regime de empreitada por preço global, nos termos da Lei nº 13.303/2016, do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da CETURB-ES – RILC, de acordo com os termos do **Processo nº 88436080 do Pregão nº 16/2018**, partes integrantes deste instrumento independentemente de transcrição, juntamente com a Proposta apresentada pela CONTRATADA datada de 12/02/2019, ficando, porém, ressalvadas como não transcritas as condições nela estipuladas que contrariem as disposições deste CONTRATO, que se regerá pelas Cláusulas Seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DA RECOMPOSIÇÃO DO CONTRATO**

**1.1** – A partir de **01/01/2024** ficam readequadas as planilhas de composição de custos, em razão da recomposição do valor mensal decorrente da aplicação dos resultados econômicos da Convenção Coletiva de Trabalho - CCT de 2024, de acordo com o previsto no item 4.5, Clausula Quarta do referido contrato, conforme valores apresentados no Anexo I a este aditivo.

**1.2** - A partir de **01/05/2024** fica reajustado o valor mensal pago à Contratada, com base no índice de **3,3974% (três vírgula três nove sete quatro por cento)**, apurado pela variação do INPC-IBGE (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) no período de **abril/23 a mar/2024**, conforme previsto na Cláusula Quarta do Contrato, excetuados os itens recompostos de acordo com a convenção coletiva da categoria, conforme planilhas constantes do **Anexo I**.

(27) 3232-4500

ceturb@ceturb.es.gov.br

www.ceturb.es.gov.br

**1.3** - Fica **RESSALVADO** o direito da Contratada pleitear, na forma prevista no Contrato, ao reajuste/revisão do seu valor relativo a fato ou período compreendido entre a assinatura do Décimo Sexto Termo Aditivo ao Contrato e a assinatura deste Décimo Sétimo Termo Aditivo ao Contrato.

## **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL REPACTUADO, REAJUSTADO, E DAS DIFERENÇAS A SEREM PAGAS**

**2.1** – Em decorrência da repactuação das planilhas, prevista no item 1.1, a partir de **01/01/2024** o valor mensal do contrato passa a ser de **R\$644.333,06 (seiscentos e quarenta e quatro mil trezentos e trinta e três reais e seis centavos)**, e a partir do dia **01/04/2024** o valor mensal do contrato passa a ser de **R\$ 672.073,70 (seiscentos e setenta e dois mil setenta e três reais e setenta centavos)**, conforme cálculos constantes do **Anexo I**.

**2.1.1** – No período de **01/02/2024** a 30/04/2024 será descontado da Contratada os valores referentes ao plano de saúde e odontológico, pois a mesma não os disponibilizou para seus empregados, em atendimento a CCT 2024, conforme irregularidades apuradas no processo nº 2721/19. O valor mensal será de **R\$ R\$ 625.863,11 (seiscentos e vinte e cinco mil oitocentos e sessenta e três reais e onze centavos)** no período de 01/02/2024 a 31/03/2024, e de **R\$ 654.041,65 (seiscentos e cinquenta e quatro mil quarenta e um reais e sessenta e cinco centavos)** no período de 01/04/2024 a 30/04/2024, conforme cálculos constantes do **Anexo I**.

**2.2** – Em decorrência do reajuste previsto no item 1.2, a partir de **01/05/2024** o valor mensal do contrato passa a ser de **R\$673.291,82 (seiscentos e setenta e três mil duzentos e noventa e um reais e oitenta e dois centavos)**, conforme cálculos constantes do **Anexo I**.

**2.3** – Como os efeitos financeiros da repactuação retroagirão a 01/01/2024, a Contratada terá direito à diferença de **R\$ 157.426,76 (cento e cinquenta e sete mil quatrocentos e vinte e seis reais e setenta centavos)**, referente ao período de 01/01/2024 a 30/04/2024, conforme demonstrado no **Anexo I** deste aditivo.

**2.4** – A Contratada deverá encaminhar a fatura correspondente ao valor citado no item 2.3 até o terceiro dia útil após a assinatura deste Aditivo, a qual será paga pela Contratante até o quinto dia útil após sua apresentação.



**CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA**

**3.1 - A Contratada** oferece garantia à execução deste Contrato, na modalidade de **Fiança Bancária**, prevista no art. 123, §1º, inciso II do RILC, no valor de **R\$403.975,09 (quatrocentos e três mil novecentos e setenta e cinco reais e nove centavos)** equivalentes a 5% (cinco por cento) do valor total previsto para o Contrato, com validade até 90(noventa) dias após a data prevista para seu vencimento.

**CLÁUSULA QUARTA - DAS DEMAIS CONSIDERAÇÕES**

**4.1 -** Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.

E por estarem justos e acordados, assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, para igual distribuição, para que produza seus efeitos legais.

Vitória, 27 de maio de 2024.

**COMPANHIA ESTADUAL DE TRANSPORTES COLETIVOS DE  
PASSAGEIROS DO ESTADO DO ES – CETURB/ES**  
Contratante

**PRODUSERV SERVIÇOS EIRELI**  
Contratada

(27) 3232-4500 

[ceturb@ceturb.es.gov.br](mailto:ceturb@ceturb.es.gov.br) 

[www.ceturb.es.gov.br](http://www.ceturb.es.gov.br) 



**ANEXO I - DÉCIMO SÉTIMO ADITIVO**  
**CONTRATO Nº 10/2019**  
**PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS**

(27) 3232-4500 

ceturb@ceturb.es.gov.br 

www.ceturb.es.gov.br 

Av. Jerônimo Monteiro, 96 - Ed. das Repartições Públicas - Centro - CEP: 29010-002 - Vitória - ES 



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DIURNO**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA - DE 01/01/2024 A 31/01/2024**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais		R\$	1.412,62
b) Adicionais - Insalubridade	20%	R\$	214,00
c) Outros		R\$	-
c) Total da Remuneração		R\$	1.626,62

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00%	R\$	325,32
2 - SESI ou SESC	1,50%	R\$	24,40
3 - SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	16,27
4 - INCRA	0,20%	R\$	3,25
5 - Salário Educação	2,50%	R\$	40,67
6 - FGTS	8,00%	R\$	130,13
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	R\$	48,80
8 - SEBRAE	0,60%	R\$	9,76

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 598,60**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11%	R\$	180,72
10 - Auxílio Doença	1,80%	R\$	29,28
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10%	R\$	1,63
12 - Faltas Legais	0,57%	R\$	9,27
13 - Acidente de Trabalho	0,07%	R\$	1,14
14 - Aviso Prévio	0,42%	R\$	6,83
15 13º Salário	8,33%	R\$	135,50

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 364,36**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	6,83
17 - Indenização Adicional	0,38%	R\$	6,18
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16%	R\$	35,13

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 48,15**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 134,09

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.145,19

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 2.771,81

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,29
2 - Alimentação	R\$	355,99
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	60,94
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 786,31

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	115,96
II - Lucro	3,10% R\$	110,30
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>226,26</b>
	91,35%	3.784,38

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	207,14
PIS	0,65% R\$	26,93
COFINS	3,00% R\$	124,28
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>358,35</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 358,35

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 4.142,72

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS**

R\$ 8.285,44



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DIURNO BANHEIRISTA**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais	R\$	1.412,62
b) Adicional Insalubridade 40%	R\$	428,00
c) Outros	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	1.840,62

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00% R\$	368,12
2 - SESI ou SESC	1,50% R\$	27,61
3 - SENAI ou SENAC	1,00% R\$	18,41
4 - INCRA	0,20% R\$	3,68
5 - Salário Educação	2,50% R\$	46,02
6 - FGTS	8,00% R\$	147,25
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00% R\$	55,22
8 - SEBRAE	0,60% R\$	11,04

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 677,35**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11% R\$	204,49
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	33,13
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,84
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	10,49
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,29
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	7,73
15 13º Salário	8,33% R\$	153,32

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 412,30**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	7,73
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	6,99
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	39,76

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 54,48**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	8,24% R\$	151,73
--	-----------	--------

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS 70,40% R\$ 1.295,86**

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA: R\$ 3.136,48**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS**

<b>I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:</b>		
1 - Uniforme	R\$	25,29
2 - Alimentação	R\$	355,99
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	60,94
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00
<b>II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS</b>	<b>R\$</b>	<b>786,31</b>

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	127,84
II - Lucro	3,10% R\$	121,61
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>249,45</b>
	91,35%	4.172,23

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	228,37
PIS	0,65% R\$	29,69
COFINS	3,00% R\$	137,02
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>395,07</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>395,07</b>

<b>PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS</b>	<b>R\$</b>	<b>4.567,30</b>
<b>PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS</b>	<b>R\$</b>	<b>9.134,60</b>

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS NOTURNO**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais		R\$	1.412,62
b) Adicional Noturno	20%	R\$	138,69
c) Adicional de Insalubridade	20%	R\$	214,00
c) Hora Noturna reduzida		R\$	126,93
c) Total da Remuneração		R\$	1.892,24

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00%	R\$	378,45
2 - SESI ou SESC	1,50%	R\$	28,38
3 - SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	18,92
4 - INCRA	0,20%	R\$	3,78
5 - Salário Educação	2,50%	R\$	47,31
6 - FGTS	8,00%	R\$	151,38
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	R\$	56,77
8 - SEBRAE	0,60%	R\$	11,35

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 696,34**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11%	R\$	210,23
10 - Auxílio Doença	1,80%	R\$	34,06
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10%	R\$	1,89
12 - Faltas Legais	0,57%	R\$	10,79
13 - Acidente de Trabalho	0,07%	R\$	1,32
14 - Aviso Prévio	0,42%	R\$	7,95
15 13º Salário	8,33%	R\$	157,62

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 423,86**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	7,95
17 - Indenização Adicional	0,38%	R\$	7,19
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16%	R\$	40,87

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 56,01**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	8,24%	R\$	155,98
--	-------	-----	--------

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS 70,40% R\$ 1.332,20**

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA: R\$ 3.224,44**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS**

<b>I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:</b>	R\$	25,29
1 - Uniforme	R\$	355,99
2 - Alimentação	R\$	2,82
3 - Auxílio Creche	R\$	60,94
4 - Vale Transporte	R\$	8,00
5 - Seguro IDESBRE	R\$	5,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	-
7 - Equipamentos	R\$	218,42
8 - Material	R\$	-
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	99,84
10 - Assistência Médica	R\$	10,00
11 - Assistência Odontológica	R\$	
<b>II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS</b>	<b>R\$</b>	<b>786,31</b>

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26%	R\$	130,71
II - Lucro	3,10%	R\$	124,33
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>		<b>R\$</b>	<b>255,04</b>
	91,35%		4.265,78

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00%	R\$	233,49
PIS	0,65%	R\$	30,35
COFINS	3,00%	R\$	140,09
<b>TOTAL</b>	<b>8,65%</b>	<b>R\$</b>	<b>403,93</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>		<b>R\$</b>	<b>403,93</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS** R\$ **4.669,71**

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS** R\$ **9.339,42**

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS NOTURNO BANHEIRISTA**

**REACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais		R\$	1.412,62
b) Adicional Insalubridade 40%		R\$	428,00
c) Adicional Noturno	20%	R\$	180,72
d) Hora noturna reduzida		R\$	165,38
e) Total da Remuneração		R\$	2.186,72

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00%	R\$	437,34
2 - SESI ou SESC	1,50%	R\$	32,80
3 - SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	21,87
4 - INCRA	0,20%	R\$	4,37
5 - Salário Educação	2,50%	R\$	54,67
6 - FGTS	8,00%	R\$	174,94
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	R\$	65,60
8 - SEBRAE	0,60%	R\$	13,12

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 804,71**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11%	R\$	242,94
10 - Auxílio Doença	1,80%	R\$	39,36
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10%	R\$	2,19
12 - Faltas Legais	0,57%	R\$	12,46
13 - Acidente de Trabalho	0,07%	R\$	1,53
14 - Aviso Prévio	0,42%	R\$	9,18
15 - 13º Salário	8,33%	R\$	182,15

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 489,82**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	9,18
17 - Indenização Adicional	0,38%	R\$	8,31
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16%	R\$	47,23

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 64,73**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 180,26

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.539,52

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 3.726,24

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,29
2 - Alimentação	R\$	355,99
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	60,94
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 786,31

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	147,06
II - Lucro	3,10% R\$	139,89
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>286,95</b>
	91,35%	4.799,49

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	262,70
PIS	0,65% R\$	34,15
COFINS	3,00% R\$	157,62
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>454,47</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 454,47

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 5.253,96

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS**

R\$ 10.507,92

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**ENCARREGADO DIURNO**

**REACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MAO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do encarregado	R\$	2.107,49
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	2.107,49

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00% R\$	421,50
2 - SESI ou SESC	1,50% R\$	31,61
3 - SENAI ou SENAC	1,00% R\$	21,07
4 - INCRA	0,20% R\$	4,21
5 - Salário Educação	2,50% R\$	52,69
6 - FGTS	8,00% R\$	168,60
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00% R\$	63,22
8 - SEBRAE	0,60% R\$	12,64

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 775,56**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11% R\$	234,14
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	37,93
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	2,11
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	12,01
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,48
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	8,85
15 13º Salário	8,33% R\$	175,55

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 472,08**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	8,85
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	8,01
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	45,52

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 62,38**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 173,72

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.483,74

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 3.591,23

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	35,09
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	3,86
4 - Vale Transporte	R\$	80,35
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 885,17

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	145,89
II - Lucro	3,10% R\$	138,77
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>284,65</b>
	91,35%	4.761,05

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	260,59
PIS	0,65% R\$	33,88
COFINS	3,00% R\$	156,36
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>450,83</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>450,83</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 5.211,88



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS SEDE/3 PONTE DIURNO**

**REACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais		R\$	1.412,62
b) Adicional Noturno		R\$	-
c) Adicional de Insalubridade	20%	R\$	214,00
d) Total da Remuneração		R\$	1.626,62

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00%	R\$	325,32
2 - SESI ou SESC	1,50%	R\$	24,40
3 - SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	16,27
4 - INCRA	0,20%	R\$	3,25
5 - Salário Educação	2,50%	R\$	40,67
6 - FGTS	8,00%	R\$	130,13
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	R\$	48,80
8 - SEBRAE	0,60%	R\$	9,76

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 598,60**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11%	R\$	180,72
10 - Auxílio Doença	1,80%	R\$	29,28
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10%	R\$	1,63
12 - Faltas Legais	0,57%	R\$	9,27
13 - Acidente de Trabalho	0,07%	R\$	1,14
14 - Aviso Prévio	0,42%	R\$	6,83
15 13º Salário	8,33%	R\$	135,50

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 364,36**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	6,83
17 - Indenização Adicional	0,38%	R\$	6,18
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16%	R\$	35,13

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 48,15**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	8,24%	R\$	134,09
--	-------	-----	--------

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS 70,40% R\$ 1.145,19**

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA: R\$ 2.771,81**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS**

<b>I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:</b>		
1 - Uniforme	R\$	25,29
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	122,04
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00
<b>II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS</b>	<b>R\$</b>	<b>916,02</b>

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	120,19
II - Lucro	3,10% R\$	114,32
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>234,51</b>
	91,35%	3.922,34

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	214,69
PIS	0,65% R\$	27,91
COFINS	3,00% R\$	128,81
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>371,41</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>371,41</b>

<b>PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS</b>	<b>R\$</b>	<b>4.293,75</b>
--	------------	-----------------

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**COPEIRA SEDE DIURNO**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário da copeira	R\$	1.412,62
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	1.412,62

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00% R\$	282,52
2 - SESI ou SESC	1,50% R\$	21,19
3 - SENAI ou SENAC	1,00% R\$	14,13
4 - INCRA	0,20% R\$	2,83
5 - Salário Educação	2,50% R\$	35,32
6 - FGTS	8,00% R\$	113,01
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00% R\$	42,38
8 - SEBRAE	0,60% R\$	8,48

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 519,84**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11% R\$	156,94
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	25,43
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,41
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	8,05
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	0,99
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	5,93
15 - 13º Salário	8,33% R\$	117,67

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 316,43**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	5,93
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	5,37
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	30,51

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 41,81**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 116,45

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 994,53

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 2.407,15

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,29
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	122,04
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 916,02

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	108,30
II - Lucro	3,10% R\$	103,02
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>211,32</b>

91,35% 3.534,49

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	193,46
PIS	0,65% R\$	25,15
COFINS	3,00% R\$	116,08
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>334,68</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 334,68

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 3.869,17

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

ENCARREGADO SEDE

REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA

I - REMUNERAÇÃO

a) Salário do encarregado	R\$	2.107,49
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	2.107,49

II - ENCARGOS SOCIAIS:

GRUPO "A"

1 - INSS	20,00%	R\$	421,50
2 - SESI ou SESC	1,50%	R\$	31,61
3 - SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	21,07
4 - INCRA	0,20%	R\$	4,21
5 - Salário Educação	2,50%	R\$	52,69
6 - FGTS	8,00%	R\$	168,60
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	R\$	63,22
8 - SEBRAE	0,60%	R\$	12,64

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 775,56**

GRUPO "B"

9 - Férias	11,11%	R\$	234,14
10 - Auxílio Doença	1,80%	R\$	37,93
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10%	R\$	2,11
12 - Faltas Legais	0,57%	R\$	12,01
13 - Acidente de Trabalho	0,07%	R\$	1,48
14 - Aviso Prévio	0,42%	R\$	8,85
15 13º Salário	8,33%	R\$	175,55

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 472,08**

GRUPO "C"

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	8,85
17 - Indenização Adicional	0,38%	R\$	8,01
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16%	R\$	45,52

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 62,38**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 173,72

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.483,74

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 3.591,23

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	35,09
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	3,86
4 - Vale Transporte	R\$	80,35
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 885,17

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	145,89
II - Lucro	3,10% R\$	138,77
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>284,65</b>
	91,35%	4.761,05

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	260,59
PIS	0,65% R\$	33,88
COFINS	3,00% R\$	156,36
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>450,83</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 450,83

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 5.211,88

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

JARDINEIRO

REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA

I - REMUNERAÇÃO

a) Salário do jardineiro	R\$	1.530,98
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	1.530,98

II - ENCARGOS SOCIAIS:

GRUPO "A"

1 - INSS		
2 - SESI ou SESC	20,00% R\$	306,20
3 - SENAI ou SENAC	1,50% R\$	22,96
4 - INCRA	1,00% R\$	15,31
5 - Salário Educação	0,20% R\$	3,06
6 - FGTS	2,50% R\$	38,27
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	8,00% R\$	122,48
8 - SEBRAE	3,00% R\$	45,93
	0,60% R\$	9,19

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 563,40**

GRUPO "B"

9 - Férias		
10 - Auxílio Doença	11,11% R\$	170,09
11 - Licença Paternidade/Maternidade	1,80% R\$	27,56
12 - Faltas Legais	0,10% R\$	1,53
13 - Acidente de Trabalho	0,57% R\$	8,73
14 - Aviso Prévio	0,07% R\$	1,07
15 13º Salário	0,42% R\$	6,43
	8,33% R\$	127,53

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 342,94**

GRUPO "C"

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	6,43
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	5,82
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	33,07

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 45,32**

GRUPO "D"

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	8,24% R\$	126,20
--	-----------	--------

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS 70,40% R\$ 1.077,86**

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA: R\$ 2.608,84**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	27,72
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	114,94
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8- Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS****R\$ 911,34****DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	114,72
II - Lucro	3,10% R\$	109,13
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>223,85</b>
	91,35%	3.744,03

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	204,93
PIS	0,65% R\$	26,64
COFINS	3,00% R\$	122,96
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>354,53</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS****R\$ 354,53****PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS****R\$ 4.098,56**



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**ENCARREGADO 12X36 NOTURNO**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário Encarregado		R\$	2.107,49
b) Adicional Noturno	20%	R\$	206,92
c) Hora Noturna reduzida			189,36
c) Total da Remuneração		R\$	2.503,77

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00%	R\$	500,75
2 - SESI ou SESC	1,50%	R\$	37,56
3 - SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	25,04
4 - INCRA	0,20%	R\$	5,01
5 - Salário Educação	2,50%	R\$	62,59
6 - FGTS	8,00%	R\$	200,30
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	R\$	75,11
8 - SEBRAE	0,60%	R\$	15,02

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 921,39**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11%	R\$	278,17
10 - Auxílio Doença	1,80%	R\$	45,07
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10%	R\$	2,50
12 - Faltas Legais	0,57%	R\$	14,27
13 - Acidente de Trabalho	0,07%	R\$	1,75
14 - Aviso Prévio	0,42%	R\$	10,52
15 13º Salário	8,33%	R\$	208,56

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 560,84**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	10,52
17 - Indenização Adicional	0,38%	R\$	9,51
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16%	R\$	54,08

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 74,11**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 206,39

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.762,73

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 4.266,50

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	35,09
2 - Alimentação	R\$	355,99
3 - Auxílio Creche	R\$	3,86
4 - Vale Transporte	R\$	19,25
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 755,46

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	163,67
II - Lucro	3,10% R\$	155,68
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>319,35</b>
	91,35%	5.341,30

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	292,35
PIS	0,65% R\$	38,01
COFINS	3,00% R\$	175,41
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>505,77</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>505,77</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 5.847,08

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS**

R\$ 11.694,14

**QUADRO GERAL DE DISTRIBUIÇÃO DE PESSOAL  
COM REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

de 01/01/24 a 31/01/24

Local	Dias	Função	Escala	Horário	Pessoas/dia / postos / mês	Nº Total Homem/mês	Valor mensal do posto (R\$)	Valor Total Mensal (R\$)
Terminal de Laranjeiras	seg. a sex.	ASG	12x36	06h às 18h	2	4	R\$ 8.285,44	R\$ 16.570,88
		ASG	12x36	10h às 22h	1	2	R\$ 8.285,44	R\$ 8.285,44
	seg. a sex.	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.134,60	R\$ 36.538,42
	seg. a sex.	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
Subtotal Laranjeiras					8	15		R\$ 66.606,61
Terminal de carapina	seg. a sex.	ASG	12x36	06h às 18h	1	2	R\$ 8.285,44	R\$ 8.285,44
	seg. a sex.	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.134,60	R\$ 36.538,42
	seg. a sex.	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
Subtotal Carapina					6	11		R\$ 50.035,73
Terminal de Jacaraípe	seg. a sex.	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.134,60	R\$ 36.538,42
	seg. a sex.	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
Subtotal Jacaraípe					5	9		R\$ 41.750,30
<b>TOTAL SERRA</b>						<b>35</b>		<b>R\$ 158.392,64</b>
Terminal de Itacibá	seg. a sex.	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.134,60	R\$ 36.538,42
	seg. a sex.	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
Subtotal Itacibá					5	9		R\$ 41.750,30
Terminal de Campo Grande	seg. a sex.	ASG	12x36	06h às 18h	2	4	R\$ 8.285,44	R\$ 16.570,88
	seg. a sex.	ASG	12x36	10h às 22h	1	2	R\$ 8.285,44	R\$ 8.285,44
		Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.134,60	R\$ 36.538,42
	seg. a sex.	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
Subtotal Campo Grande					8	15		R\$ 66.606,61
Terminal de J. América	seg. a sex.	Banheirista	12x36	10h às 22h	4	8	R\$ 9.134,60	R\$ 36.538,42
	seg. a sex.	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
Subtotal Jardim América					5	9		R\$ 41.750,30
<b>TOTAL CARIACICA</b>						<b>33</b>		<b>R\$ 150.107,20</b>
Terminal do IBES	seg. a sex.	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.134,60	R\$ 36.538,42
	seg. a sex.	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
Subtotal IBES					5	9		R\$ 41.750,30
Terminal de Vila Velha	seg. a sex.	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.134,60	R\$ 36.538,42
	seg. a sex.	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
Subtotal Vila Velha					5	9		R\$ 41.750,30
Terminal de São Torquato	seg. a sex.	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.134,60	R\$ 36.538,42
	seg. a sex.	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	0	0	R\$ 5.211,88	R\$ -
Subtotal São Torquato					4	8		R\$ 36.538,42
Terminal de Itaparica	seg. a sex.	ASG	12x36	06h às 18h	1	2	R\$ 8.285,44	R\$ 8.285,44
	seg. a sex.	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.134,60	R\$ 36.538,42
	seg. a sex.	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
Subtotal Itaparica					6	11		R\$ 50.035,73
<b>TOTAL VILA VELHA</b>						<b>37</b>		<b>R\$ 170.074,74</b>
SEDE	seg. a sex.	ASG	44h. Sem.	06h às 16h	2	2	R\$ 4.293,75	R\$ 8.587,50
	seg. a sex.	ASG	44h. Sem.	10h às 20h	3	3	R\$ 4.293,75	R\$ 12.881,24
	seg. a sex.	Copeir.	44h. Sem.	07h às 18h	1	1	R\$ 3.869,17	R\$ 3.869,17
	seg. a sex.	Encar.	44h. Sem.	07h às 17h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
RODOVIÁRIA				TODOS				R\$ 103.736,46
3 PONTE				TODOS				R\$ 12.456,66
<b>TOTAL VITORIA</b>								<b>R\$ 146.742,92</b>
Todos os Terminais	seg. a sex.	Jardin.	44h. Sem.	07h às 17h	4	4	R\$ 4.098,56	R\$ 16.394,23
<b>TOTAL MENSAL DE MÃO-DE-OBRA</b>								<b>R\$ 641.711,73</b>
<b>TOTAL MENSAL - EQUIPAMENTOS</b>								<b>R\$ 2.621,33</b>
<b>TOTAL GERAL MENSAL</b>								<b>R\$ 644.333,06</b>

**QUADRO-RESUMO COM REPACTUAÇÃO CCT 2024**

de 01/01/24 a 31/01/2024

Item	Categoria Profissional	Quant	Preço unitário	Total
1	POSTO ASG BANHEIRISTAS TERMINAIS	40	R\$ 9.134,60	R\$ 365.384,15
2	POSTO ASG 12X36 DIURNO TERMINAIS	8	R\$ 8.285,44	R\$ 66.283,51
3	ENCARREGADOS TERMINAIS	9	R\$ 5.211,88	R\$ 46.906,92
4	ASG SEDE	5	R\$ 4.293,75	R\$ 21.468,74
5	ENCARREGADO SEDE	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
6	COPEIRA SEDE	1	R\$ 3.869,17	R\$ 3.869,17
7	JARDINEIRO	4	R\$ 4.098,56	R\$ 16.394,23
<b>VALOR TOTAL MENSAL COM PESSOAL E MATERIAL</b>		<b>116</b>	<b>R\$</b>	<b>525.518,60</b>
<b>VALOR TOTAL MENSAL INCLUIDOS OS EQUIPAMENTOS</b>			<b>R\$</b>	<b>528.123,93</b>

**QUADRO TEMPORÁRIO RODOVIÁRIA COM ACRESCIMO**

Item	Categoria Profissional	Qtd. Postos	Preço unitário	Total
1	POSTO ASG BANHEIRISTAS DIURNO	2	R\$ 9.134,60	R\$ 18.269,21
2	POSTO ASG BANHEIRISTAS NOTURNO	2	R\$ 10.507,92	R\$ 21.015,85
3	POSTO ENCARREGADO 12X36 NOTURNO	1	R\$ 11.694,14	R\$ 11.694,14
4	POSTO ASG 12X36 NOTURNO	2	R\$ 9.339,42	R\$ 18.678,84
5	POSTO ASG 12X36 DIURNO	2	R\$ 8.285,44	R\$ 16.570,88
6	ENCARREGADO	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
7	JARDINEIRO	3	R\$ 4.098,56	R\$ 12.295,67
<b>VALOR TOTAL MENSAL COM PESSOAL E MATERIAL</b>		<b>21</b>	<b>R\$</b>	<b>103.736,46</b>
<b>VALOR TOTAL MENSAL INCLUÍDA ROÇADEIRA</b>			<b>R\$</b>	<b>103.752,46</b>

Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Total
Máquina de Lavar Piso	10	R\$ 16.000,00	R\$ 160.000,00
Lavadora alta Pressão	3	R\$ 11.000,00	R\$ 33.000,00
Roçadeira	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
Roçadeira Rodoviária	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
<b>Total Geral</b>			<b>R\$ 195.400,00</b>

Custo total com equipamentos ==>>> **R\$ 195.400,00**

Valor Residual - 50%	R\$ 97.700,00
Valor a depreciar	R\$ 97.700,00
Depreciação anual (adotado prazo de 5 anos)	R\$ 19.540,00
Depreciação Mensal	R\$ 1.628,33
Manutenção (adotado 0,5% a.m.)	R\$ 977,00
Dep/Manut equipamentos terminais (valor mensal)	R\$ 2.605,33
Dep/Manut roçadeira Rodoviária (valor mensal)	R\$ 16,00

**TERCEIRA PONTE**

Item	Categoria Profissional	Quant	Preço unitário	Total
1	ASG 44 HORAS PONTE	2	R\$ 4.293,75	R\$ 8.587,50
2	COPEIRA 44 HORAS PONTE	1	R\$ 3.869,17	R\$ 3.869,17
<b>TOTAL PONTE</b>		<b>3</b>	<b>R\$</b>	<b>12.456,66</b>

**VALOR TOTAL MENSAL COM TERCEIRA PONTE** **R\$ 644.333,06**

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DIURNO**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024 -  
Descontados os planos**

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MAO DE OBRA de 01/02/2024 a 31/03/2024

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais	R\$	1.412,62
b) Insalubridade 20 % sobre R\$1.070,00	R\$	214,00
c) Outros	R\$	-
<b>c) Total da Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>1.626,62</b>

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00% R\$	325,32
2 - Sesi ou Sesc	1,50% R\$	24,40
3 - SENAI ou SENAC	1,00% R\$	16,27
4 - INCRA	0,20% R\$	3,25
5 - Salário Educação	2,50% R\$	40,67
6 - FGTS	8,00% R\$	130,13
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00% R\$	48,80
8 - SEBRAE	0,60% R\$	9,76

**TOTAL DO GRUPO "A"** **36,80% R\$ 598,60**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11% R\$	180,72
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	29,28
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,63
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	9,27
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,14
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	6,83
15 13º Salário	8,33% R\$	135,50

**TOTAL DO GRUPO "B"** **22,40% R\$ 364,36**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	6,83
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	6,18
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	35,13

**TOTAL DO GRUPO "C"** **2,96% R\$ 48,15**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 134,09

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.145,19

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 2.771,81

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Alimentação	R\$	355,99
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	48,10
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	-
11 - Assistência Odontológica	R\$	-

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 663,59

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	111,96
II - Lucro	3,10% R\$	106,50
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>218,46</b>
	91,35%	3.653,86

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	199,99
PIS	0,65% R\$	26,00
COFINS	3,00% R\$	120,00
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>345,99</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 345,99

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 3.999,85

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS**

R\$ 7.999,69

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DIURNO BANHEIRISTA**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais	R\$	1.412,62
b) Adicional Insalubridade 40% sobre R\$1.070,00	R\$	428,00
c) Outros	R\$	-
<b>c) Total da Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>1.840,62</b>

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00% R\$	368,12
2 - SESI ou SESC	1,50% R\$	27,61
3 - SENAI ou SENAC	1,00% R\$	18,41
4 - INCRA	0,20% R\$	3,68
5 - Salário Educação	2,50% R\$	46,02
6 - FGTS	8,00% R\$	147,25
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00% R\$	55,22
8 - SEBRAE	0,60% R\$	11,04

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 677,35**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11% R\$	204,49
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	33,13
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,84
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	10,49
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,29
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	7,73
15 13º Salário	8,33% R\$	153,32

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 412,30**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	7,73
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	6,99
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	39,76

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 54,48**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 151,73

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.295,86

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 3.136,48

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Alimentação	R\$	355,99
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	60,94
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	-
11 - Assistência Odontológica	R\$	-

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 676,43

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	124,26
II - Lucro	3,10% R\$	118,20
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>242,46</b>
	91,35%	4.055,37

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	221,97
PIS	0,65% R\$	28,86
COFINS	3,00% R\$	133,18
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>384,01</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>384,01</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 4.439,38

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS**

R\$ 8.878,75



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS NOTURNO**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais		R\$	1.412,62
b) Adicional Noturno	20%	R\$	138,69
c) Hora Noturna reduzida		R\$	126,93
d) Insalubridade 20 % sobre R\$1.070,00		R\$	214,00
<b>c) Total da Remuneração</b>		<b>R\$</b>	<b>1.892,24</b>

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00%	R\$	378,45
2 - SESI ou SESC	1,50%	R\$	28,38
3 - SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	18,92
4 - INCRA	0,20%	R\$	3,78
5 - Salário Educação	2,50%	R\$	47,31
6 - FGTS	8,00%	R\$	151,38
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	R\$	56,77
8 - SEBRAE	0,60%	R\$	11,35

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 696,34**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11%	R\$	210,23
10 - Auxílio Doença	1,80%	R\$	34,06
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10%	R\$	1,89
12 - Faltas Legais	0,57%	R\$	10,79
13 - Acidente de Trabalho	0,07%	R\$	1,32
14 - Aviso Prévio	0,42%	R\$	7,95
15 13º Salário	8,33%	R\$	157,62

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 423,86**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	7,95
17 - Indenização Adicional	0,38%	R\$	7,19
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16%	R\$	40,87

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 56,01**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 155,98

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.332,20

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 3.224,44

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Alimentação	R\$	355,99
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	32,17
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	-
11 - Assistência Odontológica	R\$	-

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 647,65

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	126,19
II - Lucro	3,10% R\$	120,03
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>246,23</b>
	91,35%	4.118,32

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	225,41
PIS	0,65% R\$	29,30
COFINS	3,00% R\$	135,25
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>389,97</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 389,97

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 4.508,28

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS**

R\$ 9.016,56

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS NOTURNO BANHEIRISTA**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais		R\$	1.412,62
b) Adicional Insalubridade 40%		R\$	428,00
c) Adicional Noturno	20%	R\$	180,72
d) Hora noturna reduzida		R\$	165,38
<b>e) Total da Remuneração</b>		<b>R\$</b>	<b>2.186,72</b>

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00%	R\$	437,34
2 - Sesi ou Sesc	1,50%	R\$	32,80
3 - Senai ou Senac	1,00%	R\$	21,87
4 - INCRA	0,20%	R\$	4,37
5 - Salário Educação	2,50%	R\$	54,67
6 - FGTS	8,00%	R\$	174,94
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	R\$	65,60
8 - SEBRAE	0,60%	R\$	13,12

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 804,71**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11%	R\$	242,94
10 - Auxílio Doença	1,80%	R\$	39,36
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10%	R\$	2,19
12 - Faltas Legais	0,57%	R\$	12,46
13 - Acidente de Trabalho	0,07%	R\$	1,53
14 - Aviso Prévio	0,42%	R\$	9,18
15 13º Salário	8,33%	R\$	182,15

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 489,82**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	9,18
17 - Indenização Adicional	0,38%	R\$	8,31
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16%	R\$	47,23

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 64,73**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 180,26

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.539,52

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 3.726,24

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Alimentação	R\$	355,99
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	60,94
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	-
11 - Assistência Odontológica	R\$	-

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 676,43

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	143,48
II - Lucro	3,10% R\$	136,48
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>279,97</b>
	91,35%	4.682,63

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	256,30
PIS	0,65% R\$	33,32
COFINS	3,00% R\$	153,78
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>443,40</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 443,40

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 5.126,04

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS**

R\$ 10.252,07

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

ENCARREGADO DIURNO

REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA

I - REMUNERAÇÃO

a) Salário do encarregado	R\$	2.107,49
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	2.107,49

II - ENCARGOS SOCIAIS:

GRUPO "A"

1 - INSS		
2 - SESI ou SESC	20,00% R\$	421,50
3 - SENAI ou SENAC	1,50% R\$	31,61
4 - INCRA	1,00% R\$	21,07
5 - Salário Educação	0,20% R\$	4,21
6 - FGTS	2,50% R\$	52,69
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	8,00% R\$	168,60
8 - SEBRAE	3,00% R\$	63,22
	0,60% R\$	12,64

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 775,56**

GRUPO "B"

9 - Férias	11,11% R\$	234,14
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	37,93
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	2,11
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	12,01
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,48
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	8,85
15 - 13º Salário	8,33% R\$	175,55

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 472,08**

GRUPO "C"

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	8,85
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	8,01
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	45,52

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 62,38**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 173,72

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.483,74

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 3.591,23

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	35,09
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	3,86
4 - Vale Transporte	R\$	80,35
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	-
11 - Assistência Odontológica	R\$	-

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 775,32

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	142,31
II - Lucro	3,10% R\$	135,36
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>277,67</b>
	91,35%	4.644,22

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	254,20
PIS	0,65% R\$	33,05
COFINS	3,00% R\$	152,52
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>439,77</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 439,77

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 5.083,99

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS SEDE DIURNO**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais	R\$	1.412,62
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Insalubridade 20 % sobre R\$1.070,00	R\$	214,00
<b>d) Total da Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>1.626,62</b>

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00% R\$	325,32
2 - SESI ou SESC	1,50% R\$	24,40
3 - SENAI ou SENAC	1,00% R\$	16,27
4 - INCRA	0,20% R\$	3,25
5 - Salário Educação	2,50% R\$	40,67
6 - FGTS	8,00% R\$	130,13
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00% R\$	48,80
8 - SEBRAE	0,60% R\$	9,76

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 598,60**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11% R\$	180,72
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	29,28
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,63
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	9,27
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,14
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	6,83
15 13º Salário	8,33% R\$	135,50

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 364,36**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	6,83
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	6,18
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	35,13

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 48,15**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 134,09

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.145,19

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 2.771,81

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	122,04
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	-
11 - Assistência Odontológica	R\$	-

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 806,14

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	116,61
II - Lucro	3,10% R\$	110,92
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>227,52</b>
	91,35%	3.805,48

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	208,29
PIS	0,65% R\$	27,08
COFINS	3,00% R\$	124,97
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>360,34</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 360,34

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 4.165,82



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

COPEIRA SEDE DIURNO

REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário da copeira	R\$	1.412,62
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	1.412,62

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00% R\$	282,52
2 - SESI ou SESC	1,50% R\$	21,19
3 - SENAI ou SENAC	1,00% R\$	14,13
4 - INCRA	0,20% R\$	2,83
5 - Salário Educação	2,50% R\$	35,32
6 - FGTS	8,00% R\$	113,01
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00% R\$	42,38
8 - SEBRAE	0,60% R\$	8,48

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 519,84**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11% R\$	156,94
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	25,43
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,41
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	8,05
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	0,99
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	5,93
15 - 13º Salário	8,33% R\$	117,67

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 316,43**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	5,93
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	5,37
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	30,51

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 41,81**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 116,45

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 994,53

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 2.407,15

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	122,04
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	-
11 - Assistência Odontológica	R\$	-

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 806,14

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais 3,26% R\$ 104,72

II - Lucro 3,10% R\$ 99,61

**III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"** R\$ 204,33

91,35% 3.417,63

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	187,06
PIS	0,65% R\$	24,32
COFINS	3,00% R\$	112,24
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>323,62</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 323,62

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 3.741,24

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

ENCARREGADO SEDE

REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA

I - REMUNERAÇÃO

a) Salário do encarregado	R\$	2.107,49
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	2.107,49

II - ENCARGOS SOCIAIS:

GRUPO "A"

1 - INSS	20,00% R\$	421,50
2 - SESI ou SESC	1,50% R\$	31,61
3 - SENAI ou SENAC	1,00% R\$	21,07
4 - INCRA	0,20% R\$	4,21
5 - Salário Educação	2,50% R\$	52,69
6 - FGTS	8,00% R\$	168,60
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00% R\$	63,22
8 - SEBRAE	0,60% R\$	12,64

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 775,56**

GRUPO "B"

9 - Férias	11,11% R\$	234,14
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	37,93
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	2,11
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	12,01
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,48
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	8,85
15 - 13º Salário	8,33% R\$	175,55

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 472,08**

GRUPO "C"

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	8,85
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	8,01
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	45,52

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 62,38**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 173,72

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.483,74

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 3.591,23

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	35,09
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	3,86
4 - Vale Transporte	R\$	80,35
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	-
11 - Assistência Odontológica	R\$	-

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 775,32

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	142,31
II - Lucro	3,10% R\$	135,36
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>277,67</b>
	91,35%	4.644,22

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	254,20
PIS	0,65% R\$	33,05
COFINS	3,00% R\$	152,52
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>439,77</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>439,77</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 5.083,99

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**ENCARREGADO 12X36 NOTURNO**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário Encarregado		R\$	2.107,49
b) Adicional Noturno	20%	R\$	206,92
c) Hora Noturna reduzida			189,36
c) Total da Remuneração		R\$	2.503,77

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00%	R\$	500,75
2 - SESI ou SESC	1,50%	R\$	37,56
3 - SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	25,04
4 - INCRA	0,20%	R\$	5,01
5 - Salário Educação	2,50%	R\$	62,59
6 - FGTS	8,00%	R\$	200,30
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	R\$	75,11
8 - SEBRAE	0,60%	R\$	15,02

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 921,39**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11%	R\$	278,17
10 - Auxílio Doença	1,80%	R\$	45,07
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10%	R\$	2,50
12 - Faltas Legais	0,57%	R\$	14,27
13 - Acidente de Trabalho	0,07%	R\$	1,75
14 - Aviso Prévio	0,42%	R\$	10,52
15 13º Salário	8,33%	R\$	208,56

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 560,84**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	10,52
17 - Indenização Adicional	0,38%	R\$	9,51
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16%	R\$	54,08

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 74,11**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	8,24%	R\$	206,39
--	-------	-----	--------

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS 70,40% R\$ 1.762,73**

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:** R\$ 4.266,50

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS**

<b>I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:</b>	R\$	35,09
1 - Uniforme	R\$	355,99
2 - Alimentação	R\$	3,86
3 - Auxílio Creche	R\$	19,25
4 - Vale Transporte	R\$	8,00
5 - Seguro IDESBRE	R\$	5,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	-
7 - Equipamentos	R\$	218,42
8 - Material	R\$	-
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	-
11 - Assistência Odontológica	R\$	-
<b>II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS</b>	<b>R\$</b>	<b>645,61</b>

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	160,09
II - Lucro	3,10% R\$	152,28
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>312,36</b>
	91,35%	5.224,47

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	285,96
PIS	0,65% R\$	37,17
COFINS	3,00% R\$	171,58
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>494,71</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>494,71</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS** R\$ 5.719,18

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS** R\$ 11.438,36

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

JARDINEIRO

REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA

I - REMUNERAÇÃO

a) Salário do jardineiro	R\$	1.530,98
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	1.530,98

II - ENCARGOS SOCIAIS:

GRUPO "A"

1 - INSS	20,00% R\$	306,20
2 - SESI ou SESC	1,50% R\$	22,96
3 - SENAI ou SENAC	1,00% R\$	15,31
4 - INCRA	0,20% R\$	3,06
5 - Salário Educação	2,50% R\$	38,27
6 - FGTS	8,00% R\$	122,48
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00% R\$	45,93
8 - SEBRAE	0,60% R\$	9,19

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 563,40**

GRUPO "B"

9 - Férias	11,11% R\$	170,09
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	27,56
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,53
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	8,73
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,07
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	6,43
15 13º Salário	8,33% R\$	127,53

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 342,94**

GRUPO "C"

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	6,43
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	5,82
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	33,07

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 45,32**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 126,20

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.077,86

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 2.608,84

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	27,72
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	114,94
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8- Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	-
11 - Assistência Odontológica	R\$	-

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 801,50

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais 3,26% R\$ 111,14

II - Lucro 3,10% R\$ 105,72

**III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES" R\$ 216,86**

91,35% 3.627,20

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	198,53
PIS	0,65% R\$	25,81
COFINS	3,00% R\$	119,12
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>343,46</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 343,46

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 3.970,67



## QUADRO-RESUMO COM REPACTUAÇÃO CCT 2024

De 01/02/24 a 31/03/24

Item	Categoria Profissional	Quant	Preço unitário	Total
1	POSTO ASG BANHEIRISTAS TERMINAIS	40	R\$ 8.878,75	R\$ 355.150,03
2	POSTO ASG 12X36 DIURNO TERMINAIS	8	R\$ 7.999,69	R\$ 63.997,49
3	ENCARREGADOS TERMINAIS	9	R\$ 5.083,99	R\$ 45.755,90
4	ASG SEDE	5	R\$ 4.165,82	R\$ 20.829,11
5	ENCARREGADO SEDE	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
6	COPEIRA SEDE	1	R\$ 3.741,24	R\$ 3.741,24
7	JARDINEIRO	4	R\$ 3.970,67	R\$ 15.882,67
<b>VALOR TOTAL MENSAL COM PESSOAL E MATERIAL</b>		<b>68</b>	<b>R\$</b>	<b>510.440,42</b>
<b>VALOR TOTAL MENSAL INCLUÍDOS OS EQUIPAMENTOS</b>			<b>R\$</b>	<b>513.045,76</b>

### QUADRO RODOVIÁRIA

Item	Categoria Profissional	Qtd. Postos	Preço unitário	Total
1	POSTO ASG BANHEIRISTAS DIURNO	2	R\$ 8.878,75	R\$ 17.757,50
2	POSTO ASG BANHEIRISTAS NOTURNO	2	R\$ 10.252,07	R\$ 20.504,14
3	POSTO ASG 12X36 NOTURNO	2	R\$ 9.016,56	R\$ 18.033,11
4	POSTO ASG 12X36 DIURNO	2	R\$ 7.999,69	R\$ 15.999,37
5	ENCARREGADO DIURNO 44 H	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
6	ENCARREGADO 12X36 NOTURNO	1	R\$ 11.438,36	R\$ 11.438,36
7	JARDINEIRO	3	R\$ 3.970,67	R\$ 11.912,00
<b>VALOR TOTAL MENSAL COM PESSOAL E MATERIAL</b>		<b>13</b>	<b>R\$</b>	<b>100.728,47</b>
<b>VALOR TOTAL MENSAL COM PESSOAL, MATERIAL E ROÇADEIRA</b>		<b>13</b>	<b>R\$</b>	<b>100.744,47</b>

Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Total
Máquina de Lavar Piso	10	R\$ 16.000,00	R\$ 160.000,00
Lavadora alta Pressão	3	R\$ 11.000,00	R\$ 33.000,00
Roçadeira	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
Custo total com equipamentos SEM RODOVIÁRIA==>>			<b>R\$ 195.400,00</b>
Roçadeira Rodoviária	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00

Valor Residual - 50%		R\$	97.700,00
Valor a depreciar		R\$	97.700,00
Depreciação anual (adotado prazo de 5 anos)		R\$	19.540,00
Depreciação Mensal		R\$	1.628,33
Manutenção (adotado 0,5% a.m.)		R\$	977,00
Depreciação + Manutenção (valor mensal)		<b>R\$</b>	<b>2.605,33</b>
Dep/Manut roçadeira Rodoviária (valor mensal)		<b>R\$</b>	<b>16,00</b>

<b>TERCEIRA PONTE</b>					
<b>Item</b>	<b>Categoria Profissional</b>	<b>Quant</b>	<b>Preço unitário</b>	<b>Total</b>	
1	ASG 44 HORAS PONTE	2	R\$ 4.165,82	R\$	8.331,64
2	COPEIRA 44 HORAS PONTE	1	R\$ 3.741,24	R\$	3.741,24
<b>TOTAL PONTE</b>		<b>3</b>		<b>R\$</b>	<b>12.072,89</b>
<b>VALOR TOTAL MENSAL COM RODOVIÁRIA</b>					<b>R\$ 625.863,11</b>
<b>Total Empregados</b>		<b>141</b>			

**QUADRO GERAL DE DISTRIBUIÇÃO DE PESSOAL  
COM REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

De 01/02/24 a 31/03/24

	Função	Escala	Horário	Pessoas/dia / postos / mês	Nº Total Homem/mês	Valor mensal do posto (R\$)	Valor Total Mensal (R\$)
Terminal de Laranjeiras	ASG	12x36	06h às 18h	2	4	R\$ 7.999,69	R\$ 15.999,37
	ASG	12x36	10h às 22h	1	2	R\$ 7.999,69	R\$ 7.999,69
	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 8.878,75	R\$ 35.515,00
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
Subtotal Laranjeiras				8	15		R\$ 64.598,05
Terminal de carapina	ASG	12x36	06h as 18h	1	2	R\$ 7.999,69	R\$ 7.999,69
	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 8.878,75	R\$ 35.515,00
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
Subtotal Carapina							R\$ 48.598,68
Terminal de Jacaraípe	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 8.878,75	R\$ 35.515,00
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
Subtotal Jacaraípe				5	9		R\$ 40.598,99
<b>TOTAL SERRA</b>					<b>35</b>		<b>R\$ 153.795,72</b>
Terminal de Itacibá	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 8.878,75	R\$ 35.515,00
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
Subtotal Itaciba				5	9		R\$ 40.598,99
Terminal de Campo Grande	ASG	12x36	06h às 18h	2	4	R\$ 7.999,69	R\$ 15.999,37
	ASG	12x36	10h às 22h	1	2	R\$ 7.999,69	R\$ 7.999,69
	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 8.878,75	R\$ 35.515,00
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
Subtotal Campo Grande				8	15		R\$ 64.598,05
Terminal de J. América	Banheirista	12x36	10h as 22h	4	8	R\$ 8.878,75	R\$ 35.515,00
	Encar.	44h. Sem.	09h As 19h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
Subtotal Jardim América				5	9		R\$ 40.598,99
<b>TOTAL CARIACICA</b>					<b>33</b>		<b>R\$ 145.796,03</b>
Terminal do IBES	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 8.878,75	R\$ 35.515,00
	Encar.	44h. Sem.	09h As 19h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
Subtotal IBES				5	9		R\$ 40.598,99
Terminal de Vila Velha	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 8.878,75	R\$ 35.515,00
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
Subtotal Vila Velha				5	9		R\$ 40.598,99
Terminal de São Torquato	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 8.878,75	R\$ 35.515,00
	Encar.	44h. Sem.	09h As 19h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
Subtotal São Torquato				5	9		R\$ 40.598,99
Terminal de Itaparica	ASG	12x36	06h as 18h	2	4	R\$ 7.999,69	R\$ 15.999,37
	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 8.878,75	R\$ 35.515,00
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
Subtotal Itaparica				7	13		R\$ 56.598,36
<b>TOTAL VILA VELHA</b>					<b>37</b>		<b>R\$ 165.311,67</b>
SEDE	ASG	44h. Sem.	06h às 16h	2	2	R\$ 4.165,82	R\$ 8.331,64
	ASG	44h. Sem.	10h às 20h	3	3	R\$ 4.165,82	R\$ 12.497,46
	Copeir.	44h. Sem.	07h as 18h	1	1	R\$ 3.741,24	R\$ 3.741,24
	Encar.	44h. Sem.	07h as 17h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
RODOVIÁRIA 3 PONTE	TODOS						R\$ 100.728,47
	TODOS						R\$ 12.072,89
<b>TOTAL VITÓRIA</b>							<b>R\$ 142.455,70</b>
Todos os	JARDINEIROS	44h. Sem.	07h as 17h	4	4	R\$ 3.970,67	R\$ 15.882,67
<b>TOTAL MENSAL DE MÃO-DE-OBRA</b>							<b>R\$ 623.241,78</b>
<b>TOTAL MENSAL - EQUIPAMENTOS</b>							<b>R\$ 2.621,33</b>
<b>TOTAL GERAL MENSAL</b>							<b>R\$ 625.863,11</b>



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DIURNO**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA - 01-04 A 30-04 COM PLANOS**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais	R\$	1.412,62
b) Insalubridade 20 % sobre R\$1.412,00	R\$	282,40
c) Outros	R\$	-
<b>c) Total da Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>1.695,02</b>

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00% R\$	339,00
2 - SESI ou SESC	1,50% R\$	25,43
3 - SENAI ou SENAC	1,00% R\$	16,95
4 - INCRA	0,20% R\$	3,39
5 - Salário Educação	2,50% R\$	42,38
6 - FGTS	8,00% R\$	135,60
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00% R\$	50,85
8 - SEBRAE	0,60% R\$	10,17

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 623,77**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11% R\$	188,32
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	30,51
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,70
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	9,66
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,19
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	7,12
15 13ºSalário	8,33% R\$	141,20

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 379,68**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	7,12
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	6,44
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	36,61

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 50,17**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 139,72

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.193,35

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 2.888,37

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Alimentação	R\$	355,99
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	44,00
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 769,33

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	119,20
II - Lucro	3,10% R\$	113,39
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>232,59</b>
	91,35%	3.890,29

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	212,93
PIS	0,65% R\$	27,68
COFINS	3,00% R\$	127,76
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>368,37</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>368,37</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 4.258,66

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS**

R\$ 8.517,32

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DIURNO BANHEIRISTA**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MAO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais	R\$	1.412,62
b) Adicional Insalubridade 40% sobre R\$1.412,00	R\$	564,80
c) Outros	R\$	-
<b>c) Total da Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>1.977,42</b>

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS		
2 - SESI ou SESC	20,00% R\$	395,48
3 - SENAI ou SENAC	1,50% R\$	29,66
4 - INCRA	1,00% R\$	19,77
5 - Salário Educação	0,20% R\$	3,95
6 - FGTS	2,50% R\$	49,44
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	8,00% R\$	158,19
8 - SEBRAE	3,00% R\$	59,32
	0,60% R\$	11,86

**TOTAL DO GRUPO "A"** **36,80% R\$** **727,69**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11% R\$	219,69
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	35,59
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,98
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	11,27
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,38
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	8,31
15 13º Salário	8,33% R\$	164,72

**TOTAL DO GRUPO "B"** **22,40% R\$** **442,94**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	8,31
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	7,51
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	42,71

**TOTAL DO GRUPO "C"** **2,96% R\$** **58,53**

**GRUPO "D"**  
 19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os  
 itens do Grupo "B" **8,24% R\$ 163,00**

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS 70,40% R\$ 1.392,17**

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA: R\$ 3.369,59**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS**

**I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Alimentação	R\$	355,99
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	60,94
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00
<b>II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS</b>	<b>R\$</b>	<b>786,27</b>

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	135,44
II - Lucro	3,10% R\$	128,83
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>264,27</b>
	91,35%	4.420,13

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	241,93
PIS	0,65% R\$	31,45
COFINS	3,00% R\$	145,16
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>418,55</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>418,55</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS R\$ 4.838,67**

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS R\$ 9.677,35**



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS NOTURNO

REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA

I - REMUNERAÇÃO

a) Salário do auxiliar de serviços gerais		R\$	1.412,62
b) Adicional Noturno	20%	R\$	138,69
c) Hora Noturna reduzida		R\$	126,93
d) Insalubridade 20 % sobre R\$1.412,00		R\$	282,40
<b>c) Total da Remuneração</b>		<b>R\$</b>	<b>1.960,64</b>

II - ENCARGOS SOCIAIS:

GRUPO "A"

1 - INSS			
2 - SESI ou SESC	20,00%	R\$	392,13
3 - SENAI ou SENAC	1,50%	R\$	29,41
4 - INCRA	1,00%	R\$	19,61
5 - Salário Educação	0,20%	R\$	3,92
6 - FGTS	2,50%	R\$	49,02
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	8,00%	R\$	156,85
8 - SEBRAE	3,00%	R\$	58,82
	0,60%	R\$	11,76

**TOTAL DO GRUPO "A"** 36,80% R\$ 721,52

GRUPO "B"

9 - Férias	11,11%	R\$	217,83
10 - Auxílio Doença	1,80%	R\$	35,29
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10%	R\$	1,96
12 - Faltas Legais	0,57%	R\$	11,18
13 - Acidente de Trabalho	0,07%	R\$	1,37
14 - Aviso Prévio	0,42%	R\$	8,23
15 13º Salário	8,33%	R\$	163,32

**TOTAL DO GRUPO "B"** 22,40% R\$ 439,18

GRUPO "C"

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	8,23
17 - Indenização Adicional	0,38%	R\$	7,45
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16%	R\$	42,35

**TOTAL DO GRUPO "C"** 2,96% R\$ 58,03

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 161,62

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.380,35

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 3.340,99

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Alimentação	R\$	355,99
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	28,06
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 753,39

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	133,44
II - Lucro	3,10% R\$	126,93
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>260,36</b>
	91,35%	4.354,74

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	238,35
PIS	0,65% R\$	30,99
COFINS	3,00% R\$	143,01
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>412,35</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>412,35</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 4.767,10

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS**

R\$ 9.534,19

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS NOTURNO BANHEIRISTA**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais		R\$	1.412,62
b) Adicional Insalubridade 40%		R\$	564,80
c) Adicional Noturno	20%	R\$	194,15
d) Hora noturna reduzida		R\$	177,67
<b>e) Total da Remuneração</b>		<b>R\$</b>	<b>2.349,24</b>

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS			
2 - SESI ou SESC	20,00%	R\$	469,85
3 - SENAI ou SENAC	1,50%	R\$	35,24
4 - INCRA	1,00%	R\$	23,49
5 - Salário Educação	0,20%	R\$	4,70
6 - FGTS	2,50%	R\$	58,73
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	8,00%	R\$	187,94
8 - SEBRAE	3,00%	R\$	70,48
	0,60%	R\$	14,10

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 864,52**

**GRUPO "B"**

9 - Férias			
10 - Auxílio Doença	11,11%	R\$	261,00
11 - Licença Paternidade/Maternidade	1,80%	R\$	42,29
12 - Faltas Legais	0,10%	R\$	2,35
13 - Acidente de Trabalho	0,57%	R\$	13,39
14 - Aviso Prévio	0,07%	R\$	1,64
15 13º Salário	0,42%	R\$	9,87
	8,33%	R\$	195,69

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 526,23**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	9,87
17 - Indenização Adicional	0,38%	R\$	8,93
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16%	R\$	50,74

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 69,54**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 193,65

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.653,94

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 4.003,18

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Alimentação	R\$	355,99
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	60,94
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 786,27

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	156,09
II - Lucro	3,10% R\$	148,47
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>304,56</b>

91,35% 5.094,01

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	278,82
PIS	0,65% R\$	36,25
COFINS	3,00% R\$	167,29
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>482,36</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 482,36

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 5.576,37

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS**

R\$ 11.152,74

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

ENCARREGADO DIURNO

REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MAO DE OBRA

I - REMUNERAÇÃO

a) Salário do encarregado	R\$	2.107,49
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	2.107,49

II - ENCARGOS SOCIAIS:

GRUPO "A"

1 - INSS		
2 - SESI ou SESC	20,00% R\$	421,50
3 - SENAI ou SENAC	1,50% R\$	31,61
4 - INCRA	1,00% R\$	21,07
5 - Salário Educação	0,20% R\$	4,21
6 - FGTS	2,50% R\$	52,69
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	8,00% R\$	168,60
8 - SEBRAE	3,00% R\$	63,22
	0,60% R\$	12,64

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 775,56**

GRUPO "B"

9 - Férias	11,11% R\$	234,14
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	37,93
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	2,11
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	12,01
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,48
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	8,85
15 13º Salário	8,33% R\$	175,55

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 472,08**

GRUPO "C"

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	8,85
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	8,01
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	45,52

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 62,38**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 173,72

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.483,74

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 3.591,23

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	35,09
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	3,86
4 - Vale Transporte	R\$	80,35
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 885,16

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	145,89
II - Lucro	3,10% R\$	138,77
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>284,65</b>
	91,35%	4.761,05

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	260,59
PIS	0,65% R\$	33,88
COFINS	3,00% R\$	156,36
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>450,83</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>450,83</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 5.211,88

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS SEDE DIURNO**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais	R\$	1.412,62
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Insalubridade 20 % sobre R\$1.412,00	R\$	282,40
<b>d) Total da Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>1.695,02</b>

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00% R\$	339,00
2 - SESI ou SESC	1,50% R\$	25,43
3 - SENAI ou SENAC	1,00% R\$	16,95
4 - INCRA	0,20% R\$	3,39
5 - Salário Educação	2,50% R\$	42,38
6 - FGTS	8,00% R\$	135,60
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00% R\$	50,85
8 - SEBRAE	0,60% R\$	10,17

**TOTAL DO GRUPO "A"** **36,80% R\$ 623,77**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11% R\$	188,32
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	30,51
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,70
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	9,66
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,19
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	7,12
15 13º Salário	8,33% R\$	141,20

**TOTAL DO GRUPO "B"** **22,40% R\$ 379,68**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	7,12
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	6,44
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	36,61

**TOTAL DO GRUPO "C"** **2,96% R\$ 50,17**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 139,72

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.193,35

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 2.888,37

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	122,04
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 915,98

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	123,98
II - Lucro	3,10% R\$	117,93
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>241,92</b>
	91,35%	4.046,27

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	221,47
PIS	0,65% R\$	28,79
COFINS	3,00% R\$	132,88
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>383,14</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>383,14</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 4.429,41



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

COPEIRA SEDE DIURNO

REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA

I - REMUNERAÇÃO

a) Salário da copeira	R\$	1.412,62
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	1.412,62

II - ENCARGOS SOCIAIS:

GRUPO "A"

1 - INSS	20,00% R\$	282,52
2 - SESI ou SESC	1,50% R\$	21,19
3 - SENAI ou SENAC	1,00% R\$	14,13
4 - INCRA	0,20% R\$	2,83
5 - Salário Educação	2,50% R\$	35,32
6 - FGTS	8,00% R\$	113,01
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00% R\$	42,38
8 - SEBRAE	0,60% R\$	8,48

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 519,84**

GRUPO "B"

9 - Férias	11,11% R\$	156,94
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	25,43
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,41
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	8,05
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	0,99
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	5,93
15 13º Salário	8,33% R\$	117,67

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 316,43**

GRUPO "C"

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	5,93
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	5,37
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	30,51

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 41,81**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 116,45

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 994,53

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 2.407,15

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	122,04
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 915,98

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	108,30
II - Lucro	3,10% R\$	103,02
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>211,32</b>

91,35% 3.534,45

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	193,46
PIS	0,65% R\$	25,15
COFINS	3,00% R\$	116,07
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>334,68</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 334,68

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 3.869,13

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

ENCARREGADO SEDE

REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA

I - REMUNERAÇÃO

a) Salário do encarregado	R\$	2.107,49
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	2.107,49

II - ENCARGOS SOCIAIS:

GRUPO "A"

1 - INSS		
2 - SESI ou SESC	20,00% R\$	421,50
3 - SENAI ou SENAC	1,50% R\$	31,61
4 - INCRA	1,00% R\$	21,07
5 - Salário Educação	0,20% R\$	4,21
6 - FGTS	2,50% R\$	52,69
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	8,00% R\$	168,60
8 - SEBRAE	3,00% R\$	63,22
	0,60% R\$	12,64

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 775,56**

GRUPO "B"

9 - Férias	11,11% R\$	234,14
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	37,93
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	2,11
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	12,01
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,48
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	8,85
15 13º Salário	8,33% R\$	175,55

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 472,08**

GRUPO "C"

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	8,85
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	8,01
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	45,52

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 62,38**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 173,72

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.483,74

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 3.591,23

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	35,09
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	3,86
4 - Vale Transporte	R\$	80,35
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 885,16

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	145,89
II - Lucro	3,10% R\$	138,77
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>284,65</b>
	91,35%	4.761,05

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	260,59
PIS	0,65% R\$	33,88
COFINS	3,00% R\$	156,36
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>450,83</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 450,83

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 5.211,88

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**ENCARREGADO 12X36 NOTURNO**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário Encarregado		R\$	2.107,49
b) Adicional Noturno	20%	R\$	206,92
c) Hora Noturna reduzida			189,36
c) Total da Remuneração		R\$	2.503,77

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS			
2 - SESI ou SESC	20,00%	R\$	500,75
3 - SENAI ou SENAC	1,50%	R\$	37,56
4 - INCRA	1,00%	R\$	25,04
5 - Salário Educação	0,20%	R\$	5,01
6 - FGTS	2,50%	R\$	62,59
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	8,00%	R\$	200,30
8 - SEBRAE	3,00%	R\$	75,11
	0,60%	R\$	15,02

**TOTAL DO GRUPO "A"** 36,80% R\$ 921,39

**GRUPO "B"**

9 - Férias			
10 - Auxílio Doença	11,11%	R\$	278,17
11 - Licença Paternidade/Maternidade	1,80%	R\$	45,07
12 - Faltas Legais	0,10%	R\$	2,50
13 - Acidente de Trabalho	0,57%	R\$	14,27
14 - Aviso Prévio	0,07%	R\$	1,75
15 13º Salário	0,42%	R\$	10,52
	8,33%	R\$	208,56

**TOTAL DO GRUPO "B"** 22,40% R\$ 560,84

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	10,52
17 - Indenização Adicional	0,38%	R\$	9,51
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16%	R\$	54,08

**TOTAL DO GRUPO "C"** 2,96% R\$ 74,11

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	8,24%	R\$	206,39
--	-------	-----	--------

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS** 70,40% R\$ 1.762,73

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:** R\$ 4.266,50

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS**

<b>I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:</b>	R\$	35,09
1 - Uniforme	R\$	355,09
2 - Alimentação	R\$	3,86
3 - Auxílio Creche	R\$	19,25
4 - Vale Transporte	R\$	8,00
5 - Seguro IDESBRE	R\$	5,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	-
7 - Equipamentos	R\$	218,42
8 - Material	R\$	-
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	99,84
10 - Assistência Médica	R\$	10,00
11 - Assistência Odontológica	R\$	-
<b>II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS</b>	<b>R\$</b>	<b>754,55</b>

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	163,64
II - Lucro	3,10% R\$	155,65
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>319,29</b>
	91,35%	5.340,34

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	292,30
PIS	0,65% R\$	38,00
COFINS	3,00% R\$	175,38
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>505,68</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>505,68</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS** R\$ 5.846,02

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS** R\$ 11.692,03

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

JARDINEIRO

REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA

I - REMUNERAÇÃO

a) Salário do jardineiro	R\$	1.530,98
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	1.530,98

II - ENCARGOS SOCIAIS:

GRUPO "A"

1 - INSS	20,00% R\$	306,20
2 - SESI ou SESC	1,50% R\$	22,96
3 - SENAI ou SENAC	1,00% R\$	15,31
4 - INCRA	0,20% R\$	3,06
5 - Salário Educação	2,50% R\$	38,27
6 - FGTS	8,00% R\$	122,48
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00% R\$	45,93
8 - SEBRAE	0,60% R\$	9,19

**TOTAL DO GRUPO "A"** 36,80% R\$ 563,40

GRUPO "B"

9 - Férias	11,11% R\$	170,09
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	27,56
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,53
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	8,73
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,07
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	6,43
15 13º Salário	8,33% R\$	127,53

**TOTAL DO GRUPO "B"** 22,40% R\$ 342,94

GRUPO "C"

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	6,43
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	5,82
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	33,07

**TOTAL DO GRUPO "C"** 2,96% R\$ 45,32

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 126,20

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.077,86

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 2.608,84

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	27,72
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	114,94
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8- Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 911,34

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	114,72
II - Lucro	3,10% R\$	109,13
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>223,85</b>
	91,35%	3.744,03

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	204,93
PIS	0,65% R\$	26,64
COFINS	3,00% R\$	122,96
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>354,52</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 354,52

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 4.098,55



## QUADRO-RESUMO COM REPACTUAÇÃO CCT 2024

De 01/04/2024 A 30/04/2024

Item	Categoria Profissional	Quant	Preço unitário	Total
1	POSTO ASG BANHEIRISTAS TERMINAIS	40	R\$ 9.677,35	R\$ 387.093,97
2	POSTO ASG 12X36 DIURNO TERMINAIS	8	R\$ 8.517,32	R\$ 68.138,53
3	ENCARREGADOS TERMINAIS	9	R\$ 5.211,88	R\$ 46.906,88
4	ASG SEDE	5	R\$ 4.429,41	R\$ 22.147,07
5	ENCARREGADO SEDE	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
6	COPEIRA SEDE	1	R\$ 3.869,13	R\$ 3.869,13
7	JARDINEIRO	4	R\$ 4.098,55	R\$ 16.394,21
<b>VALOR TOTAL MENSAL COM PESSOAL E MATERIAL</b>		<b>68</b>	<b>R\$</b>	<b>549.761,67</b>
<b>VALOR TOTAL MENSAL INCLUÍDOS OS EQUIPAMENTOS</b>			<b>R\$</b>	<b>552.367,00</b>

### QUADRO RODOVIÁRIA

Item	Categoria Profissional	Qtd. Postos	Preço unitário	Total
1	POSTO ASG BANHEIRISTAS DIURNO	2	R\$ 9.677,35	R\$ 19.354,70
2	POSTO ASG BANHEIRISTAS NOTURNO	2	R\$ 11.152,74	R\$ 22.305,48
3	POSTO ASG 12X36 NOTURNO	2	R\$ 9.534,19	R\$ 19.068,37
4	POSTO ASG 12X36 DIURNO	2	R\$ 8.517,32	R\$ 17.034,63
5	ENCARREGADO DIURNO 44 H	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
6	ENCARREGADO 12X36 NOTURNO	1	R\$ 11.692,03	R\$ 11.692,03
7	JARDINEIRO	3	R\$ 4.098,55	R\$ 12.295,66
<b>VALOR TOTAL MENSAL COM PESSOAL E MATERIAL</b>		<b>13</b>	<b>R\$</b>	<b>106.962,74</b>
<b>VALOR TOTAL MENSAL COM PESSOAL, MATERIAL E ROÇADEIRA</b>		<b>13</b>	<b>R\$</b>	<b>106.978,74</b>

Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Total
Máquina de Lavar Piso	10	R\$ 16.000,00	R\$ 160.000,00
Lavadora alta Pressão	3	R\$ 11.000,00	R\$ 33.000,00
Roçadeira	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
Custo total com equipamentos SEM RODOVIÁRIA==>>			<b>R\$ 195.400,00</b>
Roçadeira Rodoviária	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00

Valor Residual - 50%		R\$	97.700,00
Valor a depreciar		R\$	97.700,00
Depreciação anual (adotado prazo de 5 anos)		R\$	19.540,00
Depreciação Mensal		R\$	1.628,33
Manutenção (adotado 0,5% a.m.)		R\$	977,00
Depreciação + Manutenção (valor mensal)		R\$	2.605,33
Dep/Manut roçadeira Rodoviária (valor mensal)		R\$	16,00

<b>TERCEIRA PONTE</b>				
<b>Item</b>	<b>Categoria Profissional</b>	<b>Quant</b>	<b>Preço unitário</b>	<b>Total</b>
1	ASG 44 HORAS PONTE	2	R\$ 4.429,41	R\$ 8.858,83
2	COPEIRA 44 HORAS PONTE	1	R\$ 3.869,13	R\$ 3.869,13
<b>TOTAL PONTE</b>		<b>3</b>		<b>R\$ 12.727,96</b>

<b>VALOR TOTAL MENSAL COM RODOVIARIA</b>			<b>R\$ 672.073,70</b>
<b>Total Empregados</b>	<b>141</b>		

**QUADRO GERAL DE DISTRIBUIÇÃO DE PESSOAL  
COM REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

DE 01-04-2024 a 30-04-2024

	Função	Escala	Horário	Pessoas/dia / postos / mês	Nº Total Homem/mês	Valor mensal do posto (R\$)	Valor Total Mensal (R\$)
Terminal de Laranjeiras	ASG	12x36	06h às 18h	2	4	R\$ 8.517,32	R\$ 17.034,63
	ASG	12x36	10h às 22h	1	2	R\$ 8.517,32	R\$ 8.517,32
	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.677,35	R\$ 38.709,40
	Encar.	44h. Sem.	09h As 19h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
Subtotal Laranjeiras				8	15		R\$ 69.473,22
Terminal de carapina	ASG	12x36	06h às 18h	2	4	R\$ 8.517,32	R\$ 8.517,32
	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.677,35	R\$ 38.709,40
	Encar.	44h. Sem.	09h As 19h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
Subtotal Carapina				7	13		R\$ 52.438,59
Terminal de Jacaraípe	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.677,35	R\$ 38.709,40
	Encar.	44h. Sem.	09h As 19h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
Subtotal Jacaraípe				5	9		R\$ 43.921,27
<b>TOTAL SERRA</b>					<b>35</b>		<b>R\$ 165.833,08</b>
Terminal de Itacibá	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.677,35	R\$ 38.709,40
	Encar.	44h. Sem.	09h As 19h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
Subtotal Itacibá				5	9		R\$ 43.921,27
Terminal de Campo Grande	ASG	12x36	06h às 18h	2	4	R\$ 8.517,32	R\$ 17.034,63
	ASG	12x36	10h às 22h	1	2	R\$ 8.517,32	R\$ 8.517,32
	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.677,35	R\$ 38.709,40
	Encar.	44h. Sem.	09h As 19h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
Subtotal Campo Grande				8	15		R\$ 69.473,22
Terminal de J. América	Banheirista	12x36	10h às 22h	4	8	R\$ 9.677,35	R\$ 38.709,40
	Encar.	44h. Sem.	09h As 19h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
Subtotal Jardim América				5	9		R\$ 43.921,27
<b>TOTAL CARIACICA</b>					<b>33</b>		<b>R\$ 157.315,77</b>
Terminal do IBES	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.677,35	R\$ 38.709,40
	Encar.	44h. Sem.	09h As 19h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
Subtotal IBES				5	9		R\$ 43.921,27
Terminal de Vila Velha	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.677,35	R\$ 38.709,40
	Encar.	44h. Sem.	09h As 19h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
Subtotal Vila Velha				5	9		R\$ 43.921,27
Terminal de São Torquato	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.677,35	R\$ 38.709,40
	Encar.	44h. Sem.	09h As 19h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
Subtotal São Torquato				5	9		R\$ 43.921,27
Terminal de Itaparica	ASG	12x36	06h às 18h	2	4	R\$ 8.517,32	R\$ 8.517,32
	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.677,35	R\$ 38.709,40
	Encar.	44h. Sem.	09h As 19h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
Subtotal Itaparica				7	13		R\$ 52.438,59
<b>TOTAL VILA VELHA</b>					<b>37</b>		<b>R\$ 178.990,53</b>
SEDE	ASG	44h. Sem.	06h às 16h	2	2	R\$ 4.429,41	R\$ 8.858,83
	ASG	44h. Sem.	10h às 20h	3	3	R\$ 4.429,41	R\$ 13.288,24
	Copeir.	44h. Sem.	07h às 18h	1	1	R\$ 3.869,13	R\$ 3.869,13
	Encar.	44h. Sem.	07h às 17h	1	1	R\$ 5.211,88	R\$ 5.211,88
RODOVIÁRIA 3 PONTE	TODOS						R\$ 106.962,74
	TODOS						R\$ 12.727,96
<b>TOTAL VITÓRIA</b>							<b>R\$ 150.918,78</b>
Todos os	JARDINEIROS	44h. Sem.	07h às 17h	4	4	R\$ 4.098,55	R\$ 16.394,21
<b>TOTAL MENSAL DE MÃO-DE-OBRA</b>							<b>R\$ 669.452,37</b>
<b>TOTAL MENSAL - EQUIPAMENTOS</b>							<b>R\$ 2.621,33</b>
<b>TOTAL GERAL MENSAL</b>							<b>R\$ 672.073,70</b>



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DIURNO

REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024 -  
descontados plano de saúde e odonto

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MAO DE OBRA - 01-04 a 30-04/24

I - REMUNERAÇÃO

a) Salário do auxiliar de serviços gerais	R\$	1.412,62
b) Insalubridade 20 % sobre R\$1.412,00	R\$	282,40
c) Outros	R\$	-
<b>c) Total da Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>1.695,02</b>

II - ENCARGOS SOCIAIS:

GRUPO "A"

1 - INSS	20,00% R\$	339,00
2 - SESI ou SESC	1,50% R\$	25,43
3 - SENAI ou SENAC	1,00% R\$	16,95
4 - INCRA	0,20% R\$	3,39
5 - Salário Educação	2,50% R\$	42,38
6 - FGTS	8,00% R\$	135,60
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00% R\$	50,85
8 - SEBRAE	0,60% R\$	10,17

**TOTAL DO GRUPO "A"** **36,80% R\$ 623,77**

GRUPO "B"

9 - Férias	11,11% R\$	188,32
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	30,51
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,70
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	9,66
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,19
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	7,12
15 13º Salário	8,33% R\$	141,20

**TOTAL DO GRUPO "B"** **22,40% R\$ 379,68**

GRUPO "C"

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	7,12
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	6,44
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	36,61

**TOTAL DO GRUPO "C"** **2,96% R\$ 50,17**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 139,72

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.193,35

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 2.888,37

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Alimentação	R\$	355,99
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	44,00
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	-
11 - Assistência Odontológica	R\$	-

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 659,49

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	115,62
II - Lucro	3,10% R\$	109,98
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>225,61</b>
	91,35%	3.773,46

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	206,54
PIS	0,65% R\$	26,85
COFINS	3,00% R\$	123,92
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>357,31</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>357,31</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 4.130,78

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS**

R\$ 8.261,54

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DIURNO BANHEIRISTA**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024 -  
descontados plano de saúde e odonto**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais	R\$	1.412,62
b) Adicional Insalubridade 40% sobre R\$1.412,00	R\$	564,80
c) Outros	R\$	-
<b>c) Total da Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>1.977,42</b>

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00% R\$	395,48
2 - Sesi ou Sesc	1,50% R\$	29,66
3 - SENAI ou SENAC	1,00% R\$	19,77
4 - INCRA	0,20% R\$	3,95
5 - Salário Educação	2,50% R\$	49,44
6 - FGTS	8,00% R\$	158,19
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00% R\$	59,32
8 - SEBRAE	0,60% R\$	11,86

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 727,69**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11% R\$	219,69
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	35,59
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,98
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	11,27
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,38
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	8,31
15 - 13º Salário	8,33% R\$	164,72

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 442,94**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	8,31
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	7,51
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	42,71

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 58,53**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 163,00

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS** 70,40% R\$ 1.392,17**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:** R\$ 3.369,59**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Alimentação	R\$	355,99
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	60,94
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	-
11 - Assistência Odontológica	R\$	-

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS** R\$ 676,43**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	131,86
II - Lucro	3,10% R\$	125,43
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>257,29</b>
	91,35%	4.303,30

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	235,54
PIS	0,65% R\$	30,62
COFINS	3,00% R\$	141,32
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>407,48</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS** R\$ 407,48**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS** R\$ 4.710,79**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS** R\$ 9.421,58



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS NOTURNO**

**REACTUAÇÃO PELA CCT 2024 -  
descontados plano de saúde e odonto**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais		R\$	1.412,62
b) Adicional Noturno	20%	R\$	138,69
c) Hora Noturna reduzida		R\$	126,93
d) Insalubridade 20 % sobre R\$1.412,00		R\$	282,40
<b>c) Total da Remuneração</b>		<b>R\$</b>	<b>1.960,64</b>

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00%	R\$	392,13
2 - SESI ou SESC	1,50%	R\$	29,41
3 - SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	19,61
4 - INCRA	0,20%	R\$	3,92
5 - Salário Educação	2,50%	R\$	49,02
6 - FGTS	8,00%	R\$	156,85
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	R\$	58,82
8 - SEBRAE	0,60%	R\$	11,76

**TOTAL DO GRUPO "A"** **36,80% R\$ 721,52**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11%	R\$	217,83
10 - Auxílio Doença	1,80%	R\$	35,29
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10%	R\$	1,96
12 - Faltas Legais	0,57%	R\$	11,18
13 - Acidente de Trabalho	0,07%	R\$	1,37
14 - Aviso Prévio	0,42%	R\$	8,23
15 13º Salário	8,33%	R\$	163,32

**TOTAL DO GRUPO "B"** **22,40% R\$ 439,18**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	8,23
17 - Indenização Adicional	0,38%	R\$	7,45
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16%	R\$	42,35

**TOTAL DO GRUPO "C"** **2,96% R\$ 58,03**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 161,62

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.380,35

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 3.340,99

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Alimentação	R\$	355,99
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	28,06
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	-
11 - Assistência Odontológica	R\$	-

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 643,55

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	129,86
II - Lucro	3,10% R\$	123,52
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>253,38</b>
	91,35%	4.237,92

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	231,96
PIS	0,65% R\$	30,15
COFINS	3,00% R\$	139,18
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>401,29</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>401,29</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 4.639,21

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS**

R\$ 9.278,41

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS NOTURNO BANHEIRISTA**

**REACTUAÇÃO PELA CCT 2024 -  
descontados plano de saúde e odonto**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais		R\$	1.412,62
b) Adicional Insalubridade 40%		R\$	564,80
c) Adicional Noturno	20%	R\$	194,15
d) Hora noturna reduzida		R\$	177,67
<b>e) Total da Remuneração</b>		<b>R\$</b>	<b>2.349,24</b>

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00%	R\$	469,85
2 - SESI ou SESC	1,50%	R\$	35,24
3 - SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	23,49
4 - INCRA	0,20%	R\$	4,70
5 - Salário Educação	2,50%	R\$	58,73
6 - FGTS	8,00%	R\$	187,94
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	R\$	70,48
8 - SEBRAE	0,60%	R\$	14,10

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 864,52**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11%	R\$	261,00
10 - Auxílio Doença	1,80%	R\$	42,29
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10%	R\$	2,35
12 - Faltas Legais	0,57%	R\$	13,39
13 - Acidente de Trabalho	0,07%	R\$	1,64
14 - Aviso Prévio	0,42%	R\$	9,87
15 13º Salário	8,33%	R\$	195,69

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 526,23**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	9,87
17 - Indenização Adicional	0,38%	R\$	8,93
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16%	R\$	50,74

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 69,54**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 193,65

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.653,94

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 4.003,18

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Alimentação	R\$	355,99
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	60,94
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	-
11 - Assistência Odontológica	R\$	-

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 676,43

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	152,51
II - Lucro	3,10% R\$	145,07
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>297,58</b>

91,35% 4.977,19

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	272,42
PIS	0,65% R\$	35,42
COFINS	3,00% R\$	163,45
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>471,29</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 471,29

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 5.448,48

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS**

R\$ 10.896,96

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

ENCARREGADO DIURNO

REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024 -  
descontados plano de saúde e odonto

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA

I - REMUNERAÇÃO

a) Salário do encarregado	R\$	2.107,49
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	2.107,49

II - ENCARGOS SOCIAIS:

GRUPO "A"

1 - INSS		
2 - SESI ou SESC	20,00% R\$	421,50
3 - SENAI ou SENAC	1,50% R\$	31,61
4 - INCRA	1,00% R\$	21,07
5 - Salário Educação	0,20% R\$	4,21
6 - FGTS	2,50% R\$	52,69
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	8,00% R\$	168,60
8 - SEBRAE	3,00% R\$	63,22
	0,60% R\$	12,64

TOTAL DO GRUPO "A"

36,80% R\$ 775,56

GRUPO "B"

9 - Férias		
10 - Auxílio Doença	11,11% R\$	234,14
11 - Licença Paternidade/Maternidade	1,80% R\$	37,93
12 - Faltas Legais	0,10% R\$	2,11
13 - Acidente de Trabalho	0,57% R\$	12,01
14 - Aviso Prévio	0,07% R\$	1,48
15 13º Salário	0,42% R\$	8,85
	8,33% R\$	175,55

TOTAL DO GRUPO "B"

22,40% R\$ 472,08

GRUPO "C"

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	8,85
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	8,01
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	45,52

TOTAL DO GRUPO "C"

2,96% R\$ 62,38

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 173,72

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.483,74

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 3.591,23

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	35,09
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	3,86
4 - Vale Transporte	R\$	80,35
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	-
11 - Assistência Odontológica	R\$	-

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 775,32

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	142,31
II - Lucro	3,10% R\$	135,36
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>277,67</b>
	91,35%	4.644,22

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	254,20
PIS	0,65% R\$	33,05
COFINS	3,00% R\$	152,52
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>439,77</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>439,77</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 5.083,99

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS SEDE DIURNO**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024 -  
descontados plano de saúde e odonto**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais	R\$	1.412,62
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Insalubridade 20 % sobre R\$1.412,00	R\$	282,40
<b>d) Total da Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>1.695,02</b>

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS		
2 - SESI ou SESC	20,00% R\$	339,00
3 - SENAI ou SENAC	1,50% R\$	25,43
4 - INCRA	1,00% R\$	16,95
5 - Salário Educação	0,20% R\$	3,39
6 - FGTS	2,50% R\$	42,38
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	8,00% R\$	135,60
8 - SEBRAE	3,00% R\$	50,85
	0,60% R\$	10,17

**TOTAL DO GRUPO "A"** **36,80% R\$ 623,77**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11% R\$	188,32
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	30,51
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,70
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	9,66
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,19
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	7,12
15 13º Salário	8,33% R\$	141,20

**TOTAL DO GRUPO "B"** **22,40% R\$ 379,68**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	7,12
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	6,44
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	36,61

**TOTAL DO GRUPO "C"** **2,96% R\$ 50,17**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 139,72

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.193,35

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 2.888,37

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	122,04
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	-
11 - Assistência Odontológica	R\$	-

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 806,14

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	120,40
II - Lucro	3,10% R\$	114,53
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>234,93</b>
	91,35%	3.929,45

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	215,08
PIS	0,65% R\$	27,96
COFINS	3,00% R\$	129,05
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>372,08</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 372,08

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 4.301,53



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

COPEIRA SEDE DIURNO

REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024 -  
descontados plano de saúde e odonto

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA

I - REMUNERAÇÃO

a) Salário da copeira	R\$	1.412,62
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	1.412,62

II - ENCARGOS SOCIAIS:

GRUPO "A"

1 - INSS	20,00% R\$	282,52
2 - SESI ou SESC	1,50% R\$	21,19
3 - SENAI ou SENAC	1,00% R\$	14,13
4 - INCRA	0,20% R\$	2,83
5 - Salário Educação	2,50% R\$	35,32
6 - FGTS	8,00% R\$	113,01
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00% R\$	42,38
8 - SEBRAE	0,60% R\$	8,48
<b>TOTAL DO GRUPO "A"</b>	<b>36,80% R\$</b>	<b>519,84</b>

GRUPO "B"

9 - Férias	11,11% R\$	156,94
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	25,43
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,41
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	8,05
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	0,99
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	5,93
15 13º Salário	8,33% R\$	117,67
<b>TOTAL DO GRUPO "B"</b>	<b>22,40% R\$</b>	<b>316,43</b>

GRUPO "C"

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	5,93
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	5,37
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	30,51
<b>TOTAL DO GRUPO "C"</b>	<b>2,96% R\$</b>	<b>41,81</b>

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 116,45

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 994,53

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 2.407,15

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	122,04
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	-
11 - Assistência Odontológica	R\$	-

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 806,14

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	104,72
II - Lucro	3,10% R\$	99,61
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>204,33</b>
	91,35%	3.417,63

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	187,06
PIS	0,65% R\$	24,32
COFINS	3,00% R\$	112,24
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>323,62</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>323,62</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 3.741,24

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

ENCARREGADO SEDE

REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024 -  
descontados plano de saúde e odonto

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA

I - REMUNERAÇÃO

a) Salário do encarregado	R\$	2.107,49
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	2.107,49

II - ENCARGOS SOCIAIS:

GRUPO "A"

1 - INSS	20,00% R\$	421,50
2 - SESI ou SESC	1,50% R\$	31,61
3 - SENAI ou SENAC	1,00% R\$	21,07
4 - INCRA	0,20% R\$	4,21
5 - Salário Educação	2,50% R\$	52,69
6 - FGTS	8,00% R\$	168,60
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00% R\$	63,22
8 - SEBRAE	0,60% R\$	12,64

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 775,56**

GRUPO "B"

9 - Férias	11,11% R\$	234,14
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	37,93
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	2,11
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	12,01
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,48
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	8,85
15 13º Salário	8,33% R\$	175,55

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 472,08**

GRUPO "C"

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	8,85
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	8,01
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	45,52

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 62,38**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 173,72

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.483,74

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 3.591,23

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	35,09
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	3,86
4 - Vale Transporte	R\$	80,35
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	-
11 - Assistência Odontológica	R\$	-

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 775,32

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	142,31
II - Lucro	3,10% R\$	135,36
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>277,67</b>
	91,35%	4.644,22

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	254,20
PIS	0,65% R\$	33,05
COFINS	3,00% R\$	152,52
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>439,77</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 439,77

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 5.083,99

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**ENCARREGADO 12X36 NOTURNO**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024 - desconta plano de saúde e odonto**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MAO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário Encarregado		R\$	2.107,49
b) Adicional Noturno	20%	R\$	206,92
c) Hora Noturna reduzida			189,36
c) Total da Remuneração		R\$	2.503,77

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS			
2 - SESI ou SESC	20,00%	R\$	500,75
3 - SENAI ou SENAC	1,50%	R\$	37,56
4 - INCRA	1,00%	R\$	25,04
5 - Salário Educação	0,20%	R\$	5,01
6 - FGTS	2,50%	R\$	62,59
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	8,00%	R\$	200,30
8 - SEBRAE	3,00%	R\$	75,11
	0,60%	R\$	15,02
<b>TOTAL DO GRUPO "A"</b>	<b>36,80%</b>	<b>R\$</b>	<b>921,39</b>

**GRUPO "B"**

9 - Férias			
10 - Auxílio Doença	11,11%	R\$	278,17
11 - Licença Paternidade/Maternidade	1,80%	R\$	45,07
12 - Faltas Legais	0,10%	R\$	2,50
13 - Acidente de Trabalho	0,57%	R\$	14,27
14 - Aviso Prévio	0,07%	R\$	1,75
15 13º Salário	0,42%	R\$	10,52
	8,33%	R\$	208,56
<b>TOTAL DO GRUPO "B"</b>	<b>22,40%</b>	<b>R\$</b>	<b>560,84</b>

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	10,52
17 - Indenização Adicional	0,38%	R\$	9,51
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16%	R\$	54,08
<b>TOTAL DO GRUPO "C"</b>	<b>2,96%</b>	<b>R\$</b>	<b>74,11</b>

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"	8,24%	R\$	206,39
<b>TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS</b>	<b>70,40%</b>	<b>R\$</b>	<b>1.762,73</b>

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:** R\$ 4.266,50

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS**

<b>I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:</b>	R\$	35,09
1 - Uniforme	R\$	355,09
2 - Alimentação	R\$	3,86
3 - Auxílio Creche	R\$	19,25
4 - Vale Transporte	R\$	8,00
5 - Seguro IDESBRE	R\$	5,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	-
7 - Equipamentos	R\$	218,42
8 - Material	R\$	-
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	-
11 - Assistência Odontológica	R\$	-
<b>II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS</b>	<b>R\$</b>	<b>644,71</b>

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	160,06
II - Lucro	3,10% R\$	152,25
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>312,30</b>
	91,35%	5.223,51

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	285,91
PIS	0,65% R\$	37,17
COFINS	3,00% R\$	171,54
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>494,62</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>494,62</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS** R\$ 5.718,13

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS** R\$ 11.436,26

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

JARDINEIRO

REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024 -  
descontados plano de saúde e odonto

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA

I - REMUNERAÇÃO

a) Salário do jardineiro	R\$	1.530,98
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	1.530,98

II - ENCARGOS SOCIAIS:

GRUPO "A"

1 - INSS		
2 - SESI ou SESC	20,00% R\$	306,20
3 - SENAI ou SENAC	1,50% R\$	22,96
4 - INCRA	1,00% R\$	15,31
5 - Salário Educação	0,20% R\$	3,06
6 - FGTS	2,50% R\$	38,27
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	8,00% R\$	122,48
8 - SEBRAE	3,00% R\$	45,93
	0,60% R\$	9,19

**TOTAL DO GRUPO "A"** 36,80% R\$ 563,40

GRUPO "B"

9 - Férias		
10 - Auxílio Doença	11,11% R\$	170,09
11 - Licença Paternidade/Maternidade	1,80% R\$	27,56
12 - Faltas Legais	0,10% R\$	1,53
13 - Acidente de Trabalho	0,57% R\$	8,73
14 - Aviso Prévio	0,07% R\$	1,07
15 13º Salário	0,42% R\$	6,43
	8,33% R\$	127,53

**TOTAL DO GRUPO "B"** 22,40% R\$ 342,94

GRUPO "C"

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	6,43
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	5,82
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	33,07

**TOTAL DO GRUPO "C"** 2,96% R\$ 45,32

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 126,20

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.077,86

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 2.608,84

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	27,72
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	114,94
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8- Material	R\$	218,42
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	-
11 - Assistência Odontológica	R\$	-
	<b>R\$</b>	<b>801,50</b>

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS****DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	111,14
II - Lucro	3,10% R\$	105,72
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>216,86</b>
	91,35%	3.627,20

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	198,53
PIS	0,65% R\$	25,81
COFINS	3,00% R\$	119,12
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>343,46</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>343,46</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS****R\$ 3.970,67**



## QUADRO-RESUMO COM REACTUAÇÃO CCT 2024

De 01/04/2024 A 30/04/2024

Item	Categoria Profissional	Quant	Preço unitário	Total
1	POSTO ASG BANHEIRISTAS TERMINAIS	40	R\$ 9.421,58	R\$ 376.863,02
2	POSTO ASG 12X36 DIURNO TERMINAIS	8	R\$ 8.261,54	R\$ 66.092,33
3	ENCARREGADOS TERMINAIS	9	R\$ 5.083,99	R\$ 45.755,90
4	ASG SEDE	5	R\$ 4.301,53	R\$ 21.507,64
5	ENCARREGADO SEDE	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
6	COPEIRA SEDE	1	R\$ 3.741,24	R\$ 3.741,24
7	JARDINEIRO	4	R\$ 3.970,67	R\$ 15.882,67
<b>VALOR TOTAL MENSAL COM PESSOAL E MATERIAL</b>		<b>68</b>	<b>R\$</b>	<b>534.926,78</b>
<b>VALOR TOTAL MENSAL INCLUÍDOS OS EQUIPAMENTOS</b>			<b>R\$</b>	<b>537.532,12</b>

### QUADRO RODOVIÁRIA

Item	Categoria Profissional	Qtd. Postos	Preço unitário	Total
1	POSTO ASG BANHEIRISTAS DIURNO	2	R\$ 9.421,58	R\$ 18.843,15
2	POSTO ASG BANHEIRISTAS NOTURNO	2	R\$ 10.896,96	R\$ 21.793,93
3	POSTO ASG 12X36 NOTURNO	2	R\$ 9.278,41	R\$ 18.556,82
4	POSTO ASG 12X36 DIURNO	2	R\$ 8.261,54	R\$ 16.523,08
5	ENCARREGADO DIURNO 44 H	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
6	ENCARREGADO 12X36 NOTURNO	1	R\$ 11.436,26	R\$ 11.436,26
7	JARDINEIRO	3	R\$ 3.970,67	R\$ 11.912,00
<b>VALOR TOTAL MENSAL COM PESSOAL E MATERIAL</b>		<b>13</b>	<b>R\$</b>	<b>104.149,23</b>
<b>VALOR TOTAL MENSAL COM PESSOAL, MATERIAL E ROÇADEIRA</b>		<b>13</b>	<b>R\$</b>	<b>104.165,23</b>

Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Total
Máquina de Lavar Piso	10	R\$ 16.000,00	R\$ 160.000,00
Lavadora alta Pressão	3	R\$ 11.000,00	R\$ 33.000,00
Roçadeira	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
Custo total com equipamentos SEM RODOVIÁRIA==>>			<b>R\$ 195.400,00</b>
Roçadeira Rodoviária	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00

Valor Residual - 50%		R\$	97.700,00
Valor a depreciar		R\$	97.700,00
Depreciação anual (adotado prazo de 5 anos)		R\$	19.540,00
Depreciação Mensal		R\$	1.628,33
Manutenção (adotado 0,5% a.m.)		R\$	977,00
Depreciação + Manutenção (valor mensal)		<b>R\$</b>	<b>2.605,33</b>
Dep/Manut roçadeira Rodoviária (valor mensal)		<b>R\$</b>	<b>16,00</b>

<b>TERCEIRA PONTE</b>				
<b>Item</b>	<b>Categoria Profissional</b>	<b>Quant</b>	<b>Preço unitário</b>	<b>Total</b>
1	ASG 44 HORAS PONTE	2	R\$ 4.301,53	R\$ 8.603,05
2	COPEIRA 44 HORAS PONTE	1	R\$ 3.741,24	R\$ 3.741,24
<b>TOTAL PONTE</b>		<b>3</b>		<b>R\$ 12.344,30</b>
<b>VALOR TOTAL MENSAL COM RODOVIARIA</b>				<b>R\$ 654.041,65</b>
<b>Total Empregados</b>		<b>141</b>		

**QUADRO GERAL DE DISTRIBUIÇÃO DE PESSOAL  
COM REACTUAÇÃO PELA CCT 2024**

DE 01-04-2024 a 30-04-2024

	Função	Escala	Horário	Pessoas/dia / postos / mês	Nº Total Homem/mês	Valor mensal do posto (R\$)	Valor Total Mensal (R\$)
Terminal de Laranjeiras	ASG	12x36	06h às 18h	2	4	R\$ 8.261,54	R\$ 16.523,08
	ASG	12x36	10h às 22h	1	2	R\$ 8.261,54	R\$ 8.261,54
	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.421,58	R\$ 37.686,30
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
<b>Subtotal Laranjeiras</b>				<b>8</b>	<b>15</b>		<b>R\$ 67.554,92</b>
Terminal de carapina	ASG	12x36	06h às 18h	1	2	R\$ 8.261,54	R\$ 8.261,54
	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.421,58	R\$ 37.686,30
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
<b>Subtotal Carapina</b>				<b>6</b>	<b>11</b>		<b>R\$ 51.031,83</b>
Terminal de Jacaraípe	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.421,58	R\$ 37.686,30
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
<b>Subtotal Jacaraípe</b>				<b>5</b>	<b>9</b>		<b>R\$ 42.770,29</b>
<b>TOTAL SERRA</b>					<b>35</b>		<b>R\$ 161.357,04</b>
Terminal de Itacibá	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.421,58	R\$ 37.686,30
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
<b>Subtotal Itacibá</b>				<b>5</b>	<b>9</b>		<b>R\$ 42.770,29</b>
Terminal de Campo Grande	ASG	12x36	06h às 18h	2	4	R\$ 8.261,54	R\$ 16.523,08
	ASG	12x36	10h às 22h	1	2	R\$ 8.261,54	R\$ 8.261,54
	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.421,58	R\$ 37.686,30
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
<b>Subtotal Campo Grande</b>				<b>8</b>	<b>15</b>		<b>R\$ 67.554,92</b>
Terminal de J. América	Banheirista	12x36	10h às 22h	4	8	R\$ 9.421,58	R\$ 37.686,30
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
<b>Subtotal Jardim América</b>				<b>5</b>	<b>9</b>		<b>R\$ 42.770,29</b>
<b>TOTAL CARIACICA</b>					<b>33</b>		<b>R\$ 153.095,50</b>
Terminal do IBES	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.421,58	R\$ 37.686,30
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
<b>Subtotal IBES</b>				<b>5</b>	<b>9</b>		<b>R\$ 42.770,29</b>
Terminal de Vila Velha	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.421,58	R\$ 37.686,30
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
<b>Subtotal Vila Velha</b>				<b>5</b>	<b>9</b>		<b>R\$ 42.770,29</b>
Terminal de São Torquato	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.421,58	R\$ 37.686,30
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
<b>Subtotal São Torquato</b>				<b>5</b>	<b>9</b>		<b>R\$ 42.770,29</b>
Terminal de Itaparica	ASG	12x36	06h às 18h	1	2	R\$ 8.261,54	R\$ 8.261,54
	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.421,58	R\$ 37.686,30
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
<b>Subtotal Itaparica</b>				<b>6</b>	<b>11</b>		<b>R\$ 51.031,83</b>
<b>TOTAL VILA VELHA</b>					<b>37</b>		<b>R\$ 174.258,71</b>
SEDE	ASG	44h. Sem.	06h às 16h	2	2	R\$ 4.301,53	R\$ 8.603,05
	ASG	44h. Sem.	10h às 20h	3	3	R\$ 4.301,53	R\$ 12.904,58
	Copeir.	44h. Sem.	07h às 18h	1	1	R\$ 3.741,24	R\$ 3.741,24
	Encar.	44h. Sem.	07h às 17h	1	1	R\$ 5.083,99	R\$ 5.083,99
RODOVIÁRIA 3 PONTE	<b>TODOS</b>						R\$ 104.149,23
	<b>TODOS</b>						R\$ 12.344,30
<b>TOTAL VITÓRIA</b>							<b>R\$ 146.826,40</b>
Todos os	JARDINEIROS	44h. Sem.	07h às 17h	4	4	R\$ 3.970,67	R\$ 15.882,67
<b>TOTAL MENSAL DE MÃO-DE-OBRA</b>							<b>R\$ 651.420,31</b>
<b>TOTAL MENSAL - EQUIPAMENTOS</b>							<b>R\$ 2.621,33</b>
<b>TOTAL GERAL MENSAL</b>							<b>R\$ 654.041,65</b>



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DIURNO**

**REACTUAÇÃO PELA CCT 2024 E REAJUSTE**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MAO DE OBRA - a partir de 01/05/2024**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais	R\$	1.412,62
b) Insalubridade 20 % sobre R\$1.412,00	R\$	282,40
c) Outros	R\$	-
<b>c) Total da Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>1.695,02</b>

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS		
2 - SESI ou SESC	20,00% R\$	339,00
3 - SENAI ou SENAC	1,50% R\$	25,43
4 - INCRA	1,00% R\$	16,95
5 - Salário Educação	0,20% R\$	3,39
6 - FGTS	2,50% R\$	42,38
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	8,00% R\$	135,60
8 - SEBRAE	3,00% R\$	50,85
	0,60% R\$	10,17

**TOTAL DO GRUPO "A"** **36,80% R\$ 623,77**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11% R\$	188,32
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	30,51
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,70
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	9,66
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,19
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	7,12
15 13º Salário	8,33% R\$	141,20

**TOTAL DO GRUPO "B"** **22,40% R\$ 379,68**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	7,12
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	6,44
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	36,61

**TOTAL DO GRUPO "C"** **2,96% R\$ 50,17**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 139,72

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.193,35

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 2.888,37

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

	R\$	25,26
1 - Uniforme	R\$	355,99
2 - Alimentação	R\$	2,82
3 - Auxílio Creche	R\$	44,00
4 - Vale Transporte	R\$	8,00
5 - Seguro IDESBRE	R\$	5,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	-
7 - Equipamentos	R\$	225,84
8 - Material	R\$	-
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	99,84
10 - Assistência Médica	R\$	10,00
11 - Assistência Odontológica	R\$	-

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 776,75

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	119,45
II - Lucro	3,10% R\$	113,62
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>233,06</b>
	91,35%	3.898,18

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	213,37
PIS	0,65% R\$	27,74
COFINS	3,00% R\$	128,02
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>369,12</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>369,12</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 4.267,30

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS**

R\$ 8.534,59

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS DIURNO BANHEIRISTA**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024 E  
REAJUSTE**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais	R\$	1.412,62
b) Adicional Insalubridade 40% sobre R\$1.412,00	R\$	564,80
c) Outros	R\$	-
<b>c) Total da Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>1.977,42</b>

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS		
2 - SESI ou SESC	20,00% R\$	395,48
3 - SENAI ou SENAC	1,50% R\$	29,66
4 - INCRA	1,00% R\$	19,77
5 - Salário Educação	0,20% R\$	3,95
6 - FGTS	2,50% R\$	49,44
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	8,00% R\$	158,19
8 - SEBRAE	3,00% R\$	59,32
	0,60% R\$	11,86

**TOTAL DO GRUPO "A"**

**36,80% R\$ 727,69**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11% R\$	219,69
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	35,59
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,98
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	11,27
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,38
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	8,31
15 13º Salário	8,33% R\$	164,72

**TOTAL DO GRUPO "B"**

**22,40% R\$ 442,94**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	8,31
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	7,51
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	42,71

**TOTAL DO GRUPO "C"**

**2,96% R\$ 58,53**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$

163,00

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$

1.392,17

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$

3.369,59

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Alimentação	R\$	355,99
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	60,94
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	225,84
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$

793,69

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	135,68
II - Lucro	3,10% R\$	129,06
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>264,74</b>
	91,35%	4.428,02

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	242,37
PIS	0,65% R\$	31,51
COFINS	3,00% R\$	145,42
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>419,29</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>419,29</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$

4.847,31

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS**

R\$

9.694,63



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS NOTURNO

REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024 E  
REAJUSTE

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA

I - REMUNERAÇÃO

a) Salário do auxiliar de serviços gerais		R\$	1.412,62
b) Adicional Noturno	20%	R\$	138,69
c) Hora Noturna reduzida		R\$	126,93
d) Insalubridade 20 % sobre R\$1.412,00		R\$	282,40
<b>c) Total da Remuneração</b>		<b>R\$</b>	<b>1.960,64</b>

II - ENCARGOS SOCIAIS:

GRUPO "A"

1 - INSS	20,00%	R\$	392,13
2 - SESI ou SESC	1,50%	R\$	29,41
3 - SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	19,61
4 - INCRA	0,20%	R\$	3,92
5 - Salário Educação	2,50%	R\$	49,02
6 - FGTS	8,00%	R\$	156,85
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	R\$	58,82
8 - SEBRAE	0,60%	R\$	11,76

**TOTAL DO GRUPO "A"** 36,80% R\$ 721,52

GRUPO "B"

9 - Férias	11,11%	R\$	217,83
10 - Auxílio Doença	1,80%	R\$	35,29
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10%	R\$	1,96
12 - Faltas Legais	0,57%	R\$	11,18
13 - Acidente de Trabalho	0,07%	R\$	1,37
14 - Aviso Prévio	0,42%	R\$	8,23
15 13º Salário	8,33%	R\$	163,32

**TOTAL DO GRUPO "B"** 22,40% R\$ 439,18

GRUPO "C"

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	8,23
17 - Indenização Adicional	0,38%	R\$	7,45
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16%	R\$	42,35

**TOTAL DO GRUPO "C"** 2,96% R\$ 58,03

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 161,62

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.380,35

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 3.340,99

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Alimentação	R\$	355,99
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	28,06
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	225,84
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 760,81

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	133,68
II - Lucro	3,10% R\$	127,16
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>260,83</b>
	91,35%	4.362,64

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	238,79
PIS	0,65% R\$	31,04
COFINS	3,00% R\$	143,27
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>413,10</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>413,10</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 4.775,74

**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS**

R\$ 9.551,46

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS NOTURNO BANHEIRISTA**

**REPACKTUAÇÃO PELA CCT 2024 E REAJUSTE**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais		R\$	1.412,62
b) Adicional Insalubridade 40%		R\$	564,80
c) Adicional Noturno	20%	R\$	194,15
d) Hora noturna reduzida		R\$	177,67
<b>e) Total da Remuneração</b>		<b>R\$</b>	<b>2.349,24</b>

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS			
2 - SESI ou SESC	20,00%	R\$	469,85
3 - SENAI ou SENAC	1,50%	R\$	35,24
4 - INCRA	1,00%	R\$	23,49
5 - Salário Educação	0,20%	R\$	4,70
6 - FGTS	2,50%	R\$	58,73
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	8,00%	R\$	187,94
8 - SEBRAE	3,00%	R\$	70,48
	0,60%	R\$	14,10

**TOTAL DO GRUPO "A"** **36,80% R\$ 864,52**

**GRUPO "B"**

9 - Férias			
10 - Auxílio Doença	11,11%	R\$	261,00
11 - Licença Paternidade/Maternidade	1,80%	R\$	42,29
12 - Faltas Legais	0,10%	R\$	2,35
13 - Acidente de Trabalho	0,57%	R\$	13,39
14 - Aviso Prévio	0,07%	R\$	1,64
15 13º Salário	0,42%	R\$	9,87
	8,33%	R\$	195,69

**TOTAL DO GRUPO "B"** **22,40% R\$ 526,23**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	9,87
17 - Indenização Adicional	0,38%	R\$	8,93
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16%	R\$	50,74

**TOTAL DO GRUPO "C"** **2,96% R\$ 69,54**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 193,65

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.653,94

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 4.003,18

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

	R\$	25,26
1 - Uniforme	R\$	355,99
2 - Alimentação	R\$	2,82
3 - Auxílio Creche	R\$	60,94
4 - Vale Transporte	R\$	8,00
5 - Seguro IDESBRE	R\$	5,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	-
7 - Equipamentos	R\$	225,84
8 - Material	R\$	-
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	99,84
10 - Assistência Médica	R\$	10,00
11 - Assistência Odontológica	R\$	

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 793,69

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	156,33
II - Lucro	3,10% R\$	148,70
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>305,03</b>

91,35% 5.101,91

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	279,25
PIS	0,65% R\$	36,30
COFINS	3,00% R\$	167,55
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>483,10</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>483,10</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS** R\$ 5.585,01**PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS** R\$ 11.170,02

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

ENCARREGADO DIURNO

REACTUAÇÃO PELA CCT 2024 E  
REAJUSTE

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MAO DE OBRA

I - REMUNERAÇÃO

a) Salário do encarregado	R\$	2.107,49
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	2.107,49

II - ENCARGOS SOCIAIS:

GRUPO "A"

1 - INSS		
2 - SESI ou SESC	20,00% R\$	421,50
3 - SENAI ou SENAC	1,50% R\$	31,61
4 - INCRA	1,00% R\$	21,07
5 - Salário Educação	0,20% R\$	4,21
6 - FGTS	2,50% R\$	52,69
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	8,00% R\$	168,60
8 - SEBRAE	3,00% R\$	63,22
	0,60% R\$	12,64

TOTAL DO GRUPO "A"

36,80% R\$ 775,56

GRUPO "B"

9 - Férias		
10 - Auxílio Doença	11,11% R\$	234,14
11 - Licença Paternidade/Maternidade	1,80% R\$	37,93
12 - Faltas Legais	0,10% R\$	2,11
13 - Acidente de Trabalho	0,57% R\$	12,01
14 - Aviso Prévio	0,07% R\$	1,48
15 13º Salário	0,42% R\$	8,85
	8,33% R\$	175,55

TOTAL DO GRUPO "B"

22,40% R\$ 472,08

GRUPO "C"

16 - Aviso Prévio Indenizado		
17 - Indenização Adicional	0,42% R\$	8,85
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	0,38% R\$	8,01
	2,16% R\$	45,52

TOTAL DO GRUPO "C"

2,96% R\$ 62,38

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 173,72

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.483,74

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 3.591,23

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	35,09
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	3,86
4 - Vale Transporte	R\$	80,35
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	225,84
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 892,58

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	146,13
II - Lucro	3,10% R\$	139,00
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>285,13</b>
	91,35%	4.768,94

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	261,03
PIS	0,65% R\$	33,93
COFINS	3,00% R\$	156,62
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>451,57</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>451,57</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 5.220,52

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS SEDE DIURNO**

**REACTUAÇÃO PELA CCT 2024 E  
REAJUSTE**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário do auxiliar de serviços gerais	R\$	1.412,62
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Insalubridade 20 % sobre R\$1.412,00	R\$	282,40
<b>d) Total da Remuneração</b>	<b>R\$</b>	<b>1.695,02</b>

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00% R\$	339,00
2 - SESI ou SESC	1,50% R\$	25,43
3 - SENAI ou SENAC	1,00% R\$	16,95
4 - INCRA	0,20% R\$	3,39
5 - Salário Educação	2,50% R\$	42,38
6 - FGTS	8,00% R\$	135,60
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00% R\$	50,85
8 - SEBRAE	0,60% R\$	10,17

**TOTAL DO GRUPO "A"** **36,80% R\$ 623,77**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11% R\$	188,32
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	30,51
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,70
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	9,66
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,19
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	7,12
15 13º Salário	8,33% R\$	141,20

**TOTAL DO GRUPO "B"** **22,40% R\$ 379,68**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	7,12
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	6,44
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	36,61

**TOTAL DO GRUPO "C"** **2,96% R\$ 50,17**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 139,72

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.193,35

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 2.888,37

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	122,04
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	225,84
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 923,40

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	124,23
II - Lucro	3,10% R\$	118,16
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>242,39</b>
	91,35%	4.054,16

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	221,90
PIS	0,65% R\$	28,85
COFINS	3,00% R\$	133,14
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>383,89</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 383,89

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 4.438,05



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**COPEIRA SEDE DIURNO**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024 E REAJUSTE**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário da copeira	R\$	1.412,62
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	1.412,62

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00% R\$	282,52
2 - SESI ou SESC	1,50% R\$	21,19
3 - SENAI ou SENAC	1,00% R\$	14,13
4 - INCRA	0,20% R\$	2,83
5 - Salário Educação	2,50% R\$	35,32
6 - FGTS	8,00% R\$	113,01
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00% R\$	42,38
8 - SEBRAE	0,60% R\$	8,48
<b>TOTAL DO GRUPO "A"</b>	<b>36,80% R\$</b>	<b>519,84</b>

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11% R\$	156,94
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	25,43
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,41
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	8,05
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	0,99
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	5,93
15 - 13º Salário	8,33% R\$	117,67
<b>TOTAL DO GRUPO "B"</b>	<b>22,40% R\$</b>	<b>316,43</b>

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	5,93
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	5,37
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	30,51
<b>TOTAL DO GRUPO "C"</b>	<b>2,96% R\$</b>	<b>41,81</b>

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 116,45

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 994,53

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 2.407,15

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	25,26
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	122,04
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	225,84
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 923,40

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	108,54
II - Lucro	3,10% R\$	103,25
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>211,79</b>
	91,35%	3.542,34

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	193,89
PIS	0,65% R\$	25,21
COFINS	3,00% R\$	116,33
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>335,43</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>335,43</b>

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 3.877,77

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

ENCARREGADO SEDE

REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024 E REAJUSTE

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA

I - REMUNERAÇÃO

a) Salário do encarregado	R\$	2.107,49
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	2.107,49

II - ENCARGOS SOCIAIS:

GRUPO "A"

1 - INSS		
2 - SESI ou SESC	20,00% R\$	421,50
3 - SENAI ou SENAC	1,50% R\$	31,61
4 - INCRA	1,00% R\$	21,07
5 - Salário Educação	0,20% R\$	4,21
6 - FGTS	2,50% R\$	52,69
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	8,00% R\$	168,60
8 - SEBRAE	3,00% R\$	63,22
	0,60% R\$	12,64

**TOTAL DO GRUPO "A" 36,80% R\$ 775,56**

GRUPO "B"

9 - Férias		
10 - Auxílio Doença	11,11% R\$	234,14
11 - Licença Paternidade/Maternidade	1,80% R\$	37,93
12 - Faltas Legais	0,10% R\$	2,11
13 - Acidente de Trabalho	0,57% R\$	12,01
14 - Aviso Prévio	0,07% R\$	1,48
15 13º Salário	0,42% R\$	8,85
	8,33% R\$	175,55

**TOTAL DO GRUPO "B" 22,40% R\$ 472,08**

GRUPO "C"

16 - Aviso Prévio Indenizado		
17 - Indenização Adicional	0,42% R\$	8,85
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	0,38% R\$	8,01
	2,16% R\$	45,52

**TOTAL DO GRUPO "C" 2,96% R\$ 62,38**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 173,72

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.483,74

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 3.591,23

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	35,09
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	3,86
4 - Vale Transporte	R\$	80,35
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8 - Material	R\$	225,84
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 892,58

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	146,13
II - Lucro	3,10% R\$	139,00
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>285,13</b>
	91,35%	4.768,94

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	261,03
PIS	0,65% R\$	33,93
COFINS	3,00% R\$	156,62
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>451,57</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 451,57

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 5.220,52

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

**ENCARREGADO 12X36 NOTURNO**

**REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024 E REAJUSTE**

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA**

**I - REMUNERAÇÃO**

a) Salário Encarregado		R\$	2.107,49
b) Adicional Noturno	20%	R\$	206,92
c) Hora Noturna reduzida			189,36
c) Total da Remuneração		R\$	2.503,77

**II - ENCARGOS SOCIAIS:**

**GRUPO "A"**

1 - INSS	20,00%	R\$	500,75
2 - SESI ou SESC	1,50%	R\$	37,56
3 - SENAI ou SENAC	1,00%	R\$	25,04
4 - INCRA	0,20%	R\$	5,01
5 - Salário Educação	2,50%	R\$	62,59
6 - FGTS	8,00%	R\$	200,30
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00%	R\$	75,11
8 - SEBRAE	0,60%	R\$	15,02

**TOTAL DO GRUPO "A"**

**36,80% R\$ 921,39**

**GRUPO "B"**

9 - Férias	11,11%	R\$	278,17
10 - Auxílio Doença	1,80%	R\$	45,07
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10%	R\$	2,50
12 - Faltas Legais	0,57%	R\$	14,27
13 - Acidente de Trabalho	0,07%	R\$	1,75
14 - Aviso Prévio	0,42%	R\$	10,52
15 13º Salário	8,33%	R\$	208,56

**TOTAL DO GRUPO "B"**

**22,40% R\$ 560,84**

**GRUPO "C"**

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$	10,52
17 - Indenização Adicional	0,38%	R\$	9,51
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16%	R\$	54,08

**TOTAL DO GRUPO "C"**

**2,96% R\$ 74,11**

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

**8,24% R\$ 206,39**

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

**70,40% R\$ 1.762,73**

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:** R\$ 4.266,50

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS**

<b>I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:</b>	R\$	35,09
1 - Uniforme	R\$	355,09
2 - Alimentação	R\$	3,86
3 - Auxílio Creche	R\$	19,25
4 - Vale Transporte	R\$	8,00
5 - Seguro IDESBRE	R\$	5,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	-
7 - Equipamentos	R\$	225,84
8 - Material	R\$	-
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	99,84
10 - Assistência Médica	R\$	10,00
11 - Assistência Odontológica	R\$	-
<b>II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS</b>	<b>R\$</b>	<b>761,97</b>

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	163,88
II - Lucro	3,10% R\$	155,88
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>319,76</b>
	91,35%	5.348,23

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	292,73
PIS	0,65% R\$	38,06
COFINS	3,00% R\$	175,64
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>506,43</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS</b>	<b>R\$</b>	<b>506,43</b>

<b>PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS</b>	<b>R\$</b>	<b>5.854,66</b>
<b>PREÇO TOTAL POR POSTO/MÊS</b>	<b>R\$</b>	<b>11.709,31</b>

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇO MENSAL

JARDINEIRO

REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024 E  
REAJUSTE

COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM A MÃO DE OBRA

I - REMUNERAÇÃO

a) Salário do jardineiro	R\$	1.530,98
b) Adicional Noturno	R\$	-
c) Total da Remuneração	R\$	1.530,98

II - ENCARGOS SOCIAIS:

GRUPO "A"

1 - INSS	20,00% R\$	306,20
2 - SESI ou SESC	1,50% R\$	22,96
3 - SENAI ou SENAC	1,00% R\$	15,31
4 - INCRA	0,20% R\$	3,06
5 - Salário Educação	2,50% R\$	38,27
6 - FGTS	8,00% R\$	122,48
7 - Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS	3,00% R\$	45,93
8 - SEBRAE	0,60% R\$	9,19

**TOTAL DO GRUPO "A"** 36,80% R\$ 563,40

GRUPO "B"

9 - Férias	11,11% R\$	170,09
10 - Auxílio Doença	1,80% R\$	27,56
11 - Licença Paternidade/Maternidade	0,10% R\$	1,53
12 - Faltas Legais	0,57% R\$	8,73
13 - Acidente de Trabalho	0,07% R\$	1,07
14 - Aviso Prévio	0,42% R\$	6,43
15 13º Salário	8,33% R\$	127,53

**TOTAL DO GRUPO "B"** 22,40% R\$ 342,94

GRUPO "C"

16 - Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$	6,43
17 - Indenização Adicional	0,38% R\$	5,82
18 - Indenização (rescisões sem justa causa)	2,16% R\$	33,07

**TOTAL DO GRUPO "C"** 2,96% R\$ 45,32

**GRUPO "D"**

19 - Incidências dos encargos do Grupo "A" sobre os itens do Grupo "B"

8,24% R\$ 126,20

**TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS**

70,40% R\$ 1.077,86

**CUSTO TOTAL DA MÃO DE OBRA:**

R\$ 2.608,84

**COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS COM INSUMOS****I - INSUMOS MÃO-DE-OBRA:**

1 - Uniforme	R\$	27,72
2 - Cesta Básica	R\$	424,60
3 - Auxílio Creche	R\$	2,82
4 - Vale Transporte	R\$	114,94
5 - Seguro IDESBRE	R\$	8,00
6 - Seguro de Vida em Grupo	R\$	5,00
7 - Equipamentos	R\$	-
8- Material	R\$	225,84
9 - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	R\$	-
10 - Assistência Médica	R\$	99,84
11 - Assistência Odontológica	R\$	10,00

**II - TOTAL DOS CUSTOS COM INSUMOS**

R\$ 918,76

**DEMAIS COMPONENTES DO PREÇO OFERTADO**

I - Despesas Administrativas/Operacionais	3,26% R\$	114,96
II - Lucro	3,10% R\$	109,36
<b>III - TOTAL DOS CUSTOS COM "DEMAIS COMPONENTES"</b>	<b>R\$</b>	<b>224,32</b>
	91,35%	3.751,92

**DESPESAS COM TRIBUTOS**

ISS	5,00% R\$	205,36
PIS	0,65% R\$	26,70
COFINS	3,00% R\$	123,22
<b>TOTAL</b>	<b>8,65% R\$</b>	<b>355,27</b>

**TOTAL DOS CUSTOS COM TRIBUTOS**

R\$ 355,27

**PREÇO TOTAL POR TRABALHADOR/MÊS**

R\$ 4.107,19



## QUADRO-RESUMO COM REPACTUAÇÃO CCT 2024 E REAJUSTE

A partir de 01/05/2024

Item	Categoria Profissional	Quant	Preço unitário	Total
1	POSTO ASG BANHEIRISTAS TERMINAIS	40	R\$ 9.694,63	R\$ 387.785,10
2	POSTO ASG 12X36 DIURNO TERMINAIS	8	R\$ 8.534,59	R\$ 68.276,75
3	ENCARREGADOS TERMINAIS	9	R\$ 5.220,52	R\$ 46.984,64
4	ASG SEDE	5	R\$ 4.438,05	R\$ 22.190,27
5	ENCARREGADO SEDE	1	R\$ 5.220,52	R\$ 5.220,52
6	COPEIRA SEDE	1	R\$ 3.877,77	R\$ 3.877,77
7	JARDINEIRO	4	R\$ 4.107,19	R\$ 16.428,77
<b>VALOR TOTAL MENSAL COM PESSOAL E MATERIAL</b>		<b>68</b>	<b>R\$</b>	<b>550.763,81</b>
<b>VALOR TOTAL MENSAL INCLUÍDOS OS EQUIPAMENTOS</b>			<b>R\$</b>	<b>553.369,14</b>

### QUADRO RODOVIÁRIA

Item	Categoria Profissional	Qtd. Postos	Preço unitário	Total
1	POSTO ASG BANHEIRISTAS DIURNO	2	R\$ 9.694,63	R\$ 19.389,26
2	POSTO ASG BANHEIRISTAS NOTURNO	2	R\$ 11.170,02	R\$ 22.340,03
3	POSTO ASG 12X36 NOTURNO	2	R\$ 9.551,46	R\$ 19.102,93
4	POSTO ASG 12X36 DIURNO	2	R\$ 8.534,59	R\$ 17.069,19
5	ENCARREGADO DIURNO 44 H	1	R\$ 5.220,52	R\$ 5.220,52
6	ENCARREGADO 12X36 NOTURNO	1	R\$ 11.709,31	R\$ 11.709,31
7	JARDINEIRO	3	R\$ 4.107,19	R\$ 12.321,58
<b>VALOR TOTAL MENSAL COM PESSOAL E MATERIAL</b>		<b>13</b>	<b>R\$</b>	<b>107.152,80</b>
<b>VALOR TOTAL MENSAL COM PESSOAL, MATERIAL E ROÇADEIRA</b>		<b>13</b>	<b>R\$</b>	<b>107.168,80</b>

Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Total
Máquina de Lavar Piso	10	R\$ 16.000,00	R\$ 160.000,00
Lavadora alta Pressão	3	R\$ 11.000,00	R\$ 33.000,00
Roçadeira	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
Custo total com equipamentos SEM RODOVIÁRIA==>>			<b>R\$ 195.400,00</b>
Roçadeira Rodoviária	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00

Valor Residual - 50%		R\$	97.700,00
Valor a depreciar		R\$	97.700,00
Depreciação anual (adotado prazo de 5 anos)		R\$	19.540,00
Depreciação Mensal		R\$	1.628,33
Manutenção (adotado 0,5% a.m.)		R\$	977,00
Depreciação + Manutenção (valor mensal)		R\$	2.605,33
Dep/Manut roçadeira Rodoviária (valor mensal)		R\$	16,00

<b>TERCEIRA PONTE</b>				
<b>Item</b>	<b>Categoria Profissional</b>	<b>Quant</b>	<b>Preço unitário</b>	<b>Total</b>
1	ASG 44 HORAS PONTE	2	R\$ 4.438,05	R\$ 8.876,11
2	COPEIRA 44 HORAS PONTE	1	R\$ 3.877,77	R\$ 3.877,77
<b>TOTAL PONTE</b>		<b>3</b>		<b>R\$ 12.753,88</b>
<b>VALOR TOTAL MENSAL COM RODOVIARIA</b>				<b>R\$ 673.291,82</b>
<b>Total Empregados</b>		<b>141</b>		

**QUADRO GERAL DE DISTRIBUIÇÃO DE PESSOAL  
COM REPACTUAÇÃO PELA CCT 2024 E REAJUSTE**

A partir de 01-05-2024

	Função	Escala	Horário	Pessoas/dia / postos / mês	Nº Total Homem/mês	Valor mensal do posto (R\$)	Valor Total Mensal (R\$)
Terminal de Laranjeiras	ASG	12x36	06h às 18h	2	4	R\$ 8.534,59	R\$ 17.069,19
	ASG	12x36	10h às 22h	1	2	R\$ 8.534,59	R\$ 8.534,59
	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.694,63	R\$ 38.778,51
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.220,52	R\$ 5.220,52
Subtotal Laranjeiras				8	15		R\$ 69.602,81
Terminal de carapina	ASG	12x36	06h às 18h	1	2	R\$ 8.534,59	R\$ 8.534,59
	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.694,63	R\$ 38.778,51
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.220,52	R\$ 5.220,52
Subtotal Carapina				6	11		R\$ 52.533,62
Terminal de Jacaraípe	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.694,63	R\$ 38.778,51
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.220,52	R\$ 5.220,52
Subtotal Jacaraípe				5	9		R\$ 43.999,03
<b>TOTAL SERRA</b>					<b>35</b>		<b>R\$ 166.135,45</b>
Terminal de Itacibá	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.694,63	R\$ 38.778,51
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.220,52	R\$ 5.220,52
Subtotal Itacibá				5	9		R\$ 43.999,03
Terminal de Campo Grande	ASG	12x36	06h às 18h	2	4	R\$ 8.534,59	R\$ 17.069,19
	ASG	12x36	10h às 22h	1	2	R\$ 8.534,59	R\$ 8.534,59
	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.694,63	R\$ 38.778,51
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.220,52	R\$ 5.220,52
Subtotal Campo Grande				8	15		R\$ 69.602,81
Terminal de J. América	Banheirista	12x36	10h às 22h	4	8	R\$ 9.694,63	R\$ 38.778,51
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.220,52	R\$ 5.220,52
Subtotal Jardim América				5	9		R\$ 43.999,03
<b>TOTAL CARIACICA</b>					<b>33</b>		<b>R\$ 157.600,86</b>
Terminal do IBES	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.694,63	R\$ 38.778,51
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.220,52	R\$ 5.220,52
Subtotal IBES				5	9		R\$ 43.999,03
Terminal de Vila Velha	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.694,63	R\$ 38.778,51
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.220,52	R\$ 5.220,52
Subtotal Vila Velha				5	9		R\$ 43.999,03
Terminal de São Torquato	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.694,63	R\$ 38.778,51
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.220,52	R\$ 5.220,52
Subtotal São Torquato				5	9		R\$ 43.999,03
Terminal de Itaparica	ASG	12x36	06h às 18h	1	2	R\$ 8.534,59	R\$ 8.534,59
	Banheirista	12x36	2 p/turno	4	8	R\$ 9.694,63	R\$ 38.778,51
	Encar.	44h. Sem.	09h Às 19h	1	1	R\$ 5.220,52	R\$ 5.220,52
	Subtotal Itaparica				6	11	
<b>TOTAL VILA VELHA</b>					<b>37</b>		<b>R\$ 179.310,18</b>
SEDE	ASG	44h. Sem.	06h às 16h	2	2	R\$ 4.438,05	R\$ 8.876,11
	ASG	44h. Sem.	10h às 20h	3	3	R\$ 4.438,05	R\$ 13.314,16
	Copeir.	44h. Sem.	07h às 18h	1	1	R\$ 3.877,77	R\$ 3.877,77
	Encar.	44h. Sem.	07h às 17h	1	1	R\$ 5.220,52	R\$ 5.220,52
RODOVIÁRIA 3 PONTE	<b>TODOS</b>						R\$ 107.152,80
<b>TODOS</b>						R\$ 12.753,88	
<b>TOTAL VITÓRIA</b>							<b>R\$ 151.195,23</b>
Todos os	JARDINEIROS	44h. Sem.	07h às 17h	4	4	R\$ 4.107,19	R\$ 16.428,77
<b>TOTAL MENSAL DE MÃO-DE-OBRA</b>							<b>R\$ 670.670,49</b>
<b>TOTAL MENSAL - EQUIPAMENTOS</b>							<b>R\$ 2.621,33</b>
<b>TOTAL GERAL MENSAL</b>							<b>R\$ 673.291,82</b>



**QUANTITATIVO MÍNIMO DE MATERIAIS DE CONSUMO**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL MENSAL
1	Papel Higiênico de 1ª qualidade, rolo com 300m (fardo com 8 unidades)	12	fd	R\$ 58,56	R\$ 702,70
2	Papel Higiênico de 1ª qualidade, rolo com 60m (pacote com 4 unidades)	102	un	R\$ 6,65	R\$ 678,74
3	Desodorante sanitário (essencia)	75		R\$ 2,53	R\$ 189,47
4	Desinfetante (galão 5 litros)	68		R\$ 14,64	R\$ 995,49
5	Cloro (galão 5 litros)	88		R\$ 11,98	R\$ 1.054,05
6	Papel toalha, rolo com 200m (pacote com 8 unidades)	16	fd	R\$ 87,84	R\$ 1.405,40
7	Papel toalha, folhas (fardo com 1000 folhas)	100	fd	R\$ 34,60	R\$ 3.460,26
8	Sabonete líquido (galão 5 litros)	18		R\$ 21,29	R\$ 383,29
9	Desodorante em spray para os banheiros de uso da CETURB-ES, frasco com 350 ml	55	l	R\$ 8,78	R\$ 483,11
10	Sabão em pedra	41		R\$ 2,00	R\$ 81,85
11	Saponáceo, frasco de 300ml	52	un	R\$ 5,86	R\$ 304,50
12	Detergente, frasco de 500ml	97	un	R\$ 1,86	R\$ 180,73
13	Esponja de aço	83	un	R\$ 2,40	R\$ 198,83
14	Esponja dupla face	110	kg	R\$ 1,33	R\$ 146,40
15	Limpador Multiuso	72	fr	R\$ 4,52	R\$ 325,80
16	Alcool Líquido	64	un	R\$ 6,39	R\$ 408,84
17	Sacola de Lixo, 40 litros, azul e preta (pacote com 100 unidades)	93	un	R\$ 11,98	R\$ 1.113,94
18	Sacola de Lixo, 100 litros, azul e preta (pacote com 100 unidades)	264	un	R\$ 34,60	R\$ 9.135,09
19	Sabão líquido (pastoso)	245	fr	R\$ 21,29	R\$ 5.217,01
20	Flanela	90		R\$ 2,00	R\$ 179,67
21	Pano de Chão	160	un	R\$ 3,33	R\$ 532,35
22	Alcool em gel, frasco de 500ml	36	un	R\$ 7,99	R\$ 287,47
23	Esponja colorida	67		R\$ 2,00	R\$ 133,75
24	Limpa vidro, frasco de 500ml	10		R\$ 5,86	R\$ 58,56
25	Lustra móveis	10	un	R\$ 3,98	R\$ 39,79
26	Pasta rosa	80	un	R\$ 5,46	R\$ 436,53
27	Naftalina, pacote 50gr	40	fr	R\$ 2,40	R\$ 95,82
28	Utensílios: vassoura/vassourão, rodo, balde, pá de lixo, desentupidor de vaso sanitário, etc.		un	R\$ 18,63	R\$ 0,00
29	EPI (conjunto de equipamentos para proteção individual)		cj	R\$ 58,56	R\$ 0,00
30	Carrinho funcional	20	un	R\$ 212,94	R\$ 4.258,78
31	Coletor de lixo com tampa e rodízio	20	un	R\$ 266,17	R\$ 5.323,48
32	Sinalização de área molhada	48	un	R\$ 37,26	R\$ 1.788,69
33	Escada de alumínio, 5 degraus	11	un	R\$ 133,09	R\$ 1.463,96
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 28.229,45</b>
<b>Valor por empregado</b>					<b>R\$ 225,84</b>



**DIFERENÇAS - Plano de Saúde e Odontológico ZERADOS DE FEVEREIRO A ABRIL**

	01/01/2024 com planos	fev/24	mar/24	abril
Valor Cheio do Contrato Repactuado - 2024	R\$ 644.333,06	R\$ 625.863,11	R\$ 625.863,11	R\$ 654.041,65
GLOSAS	R\$ 7.345,94	R\$ 8.827,67	R\$ 9.822,96	R\$ 9.731,74
VALOR A RECEBER	R\$ 636.987,12	R\$ 617.035,44	R\$ 616.040,15	R\$ 644.309,91
VALOR PAGO	R\$ 590.822,60	R\$ 589.340,87	R\$ 588.345,58	R\$ 588.436,81
DIFERENÇAS	R\$ 46.164,52	R\$ 27.694,57	R\$ 27.694,57	R\$ 55.873,10
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 157.426,76</b>





Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

**FÁBIO GOMES DE AGUIAR**  
DIRETOR ADM.E FINANCEIRO  
DAF - CETURB - GOVES  
assinado em 28/05/2024 09:10:34 -03:00

**MARCELO CAMPOS ANTUNES**  
DIRETOR PRESIDENTE  
DP - CETURB - GOVES  
assinado em 27/05/2024 15:09:09 -03:00

**LUIZ CARLOS RIBEIRO**  
CIDADÃO  
assinado em 27/05/2024 14:58:31 -03:00



**INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO**

Documento capturado em 28/05/2024 09:10:34 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)  
por FERNANDA DE ASSIS REZENDE (ANALISTA ADMINISTRATIVO - GERAD - CETURB - GOVES)  
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2024-0TDH8P>



**ERRATA**

Referente ao Contrato 016/2024 e sua publicação no DIO em 21/03/2024, ref. processo nº 2021-DTHN3.

**Onde se lê:**

Valor: **R\$ 6.088.049,43** (seis milhões, oitenta e oito mil, quarenta e nove reais e quarenta e três centavos).

**Leia-se:**

Valor: **R\$ 6.088.049,23** (seis milhões, oitenta e oito mil, quarenta e nove reais e vinte e três centavos).  
Vitória-ES, 29/05/2024.

Marcelo Farias Teixeira

**Gerente de Licitações e Contratos - DER-ES**

**Protocolo 1331245**

**Companhia Estadual de Transportes Coletivos de Passageiros do Estado do Espírito Santo - CETURB/ES**

**EXTRATO DA ATA DA 414ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO**

**Data, hora e local:** 08/05/2024, às 10h30, na sede da empresa.

**Presenças:** Mateus Rodrigues Casotti, Marcelo Campos Antunes, João Victor de Freitas Espíndula, José Ricardo da Silva Santos e Jorge Teixeira e Silva Neto.

**Deliberações:**

1. Reeleição dos Srs. Marcus Perozini de Araújo, Fábio Gomes de Aguiar, Madalena Santana Gomes e Natasha de Oliveira Sollero, para os cargos de Diretor de Planejamento, Diretor Administrativo e Financeiro, Diretora de Operação e Diretora de Gestão de Rodovias, respectivamente, para cumprir mandato a iniciar-se em 08/05/2024 e findar-se em 30/04/2026.

2. Enviar aos acionistas a proposta de alteração na forma de remuneração da Diretoria Executiva, com a indicação de que seja aprovada.

A Ata da 414ª Reunião do Conselho de Administração, em seu texto original, foi integralmente arquivada na Junta Comercial do Estado do Espírito Santo sob o nº 20240902378, em 29/05/2024. Código de Verificação: 12407567235. O texto da ata poderá ser acessado no endereço: <chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcgiclfefindmkaj/https://ceturb.es.gov.br/Media/ceturb/Transparencia/414%20-%20Diretoria%20para%20site.pdf>

**EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA**

**Data, hora e local:** 16/05/2024, às 10h, de forma digital.

**Presenças:** Evandro Maciel Barbosa, Rafael Grossi Gonçalves Pacífico e Marcelo Campos Antunes.

**Deliberações:**

1. Reeleição dos Srs. João Victor de Freitas Espíndula e Jorge Teixeira e Silva Neto, como representantes do Governo do Estado e Independente, respectivamente, e eleição dos Srs. Robério Lamas da Silva, representante do acionista minoritário, e José Roberto Gomes e José Ricardo da Silva Santos, representantes dos empregados, na qualidade de titular e suplente, respectivamente.

2. Aprovada a proposta de alteração da forma de remuneração dos membros da Diretoria Executiva. A Ata da Assembleia Geral Ordinária, em seu texto original, foi integralmente arquivada na Junta Comercial do Estado do Espírito Santo sob o nº 20240886771, em 21/05/2024. Código de Verificação: 12407153660. O texto da ata poderá

ser acessado no endereço: <chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcgiclfefindmkaj/https://ceturb.es.gov.br/Media/ceturb/Transparencia/AGO%2016%2005%20-%20SITE.pdf>

**Protocolo 1330968**

**PORTARIA Nº 031/2024**

O Diretor Presidente da Companhia Estadual de Transportes Coletivos de Passageiros do Estado do Espírito Santo - CETURB/ES, no uso de suas atribuições legais constantes do Regimento Interno em vigor,

**RESOLVE:**

Exonerar a Sra. **Luciana Gomes Coutinho** do Cargo Comissionado de Assessora Especial, nomeada pela Portaria nº 005/2023, alterada pela Portaria nº 052/2023, a partir da data de publicação desta portaria.

Vitória, 29 de maio de 2024

MARCELO CAMPOS ANTUNES

Diretor Presidente.

**PORTARIA Nº 032/2024**

O Diretor Presidente da Companhia Estadual de Transportes Coletivos de Passageiros do Estado do Espírito Santo - CETURB/ES, no uso de suas atribuições legais constantes do Regimento Interno em vigor,

**RESOLVE:**

Nomear o Sr. **Fernando Pereira Steinkopf** para o Cargo Comissionado de Assessor Especial, a partir da data de publicação desta portaria.

Vitória, 29 de maio de 2024

MARCELO CAMPOS ANTUNES

Diretor Presidente.

**Protocolo 1331516**

**EXTRATO DO DÉCIMO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2019**

**Contratante:** Ceturb/ES.

**Contratada:** Produserv Serviços Eireli.

**Objeto:** Prestação de Serviços de Conservação, Limpeza e Copeiragem para os Terminais e Sede da Ceturb/ES.

**Modalidade de Contratação:** Pregão Eletrônico nº 16/2018.

**Da recomposição e do reajuste do contrato:**

A partir de **01/01/2024** ficam readequadas as planilhas de composição de custos, em razão da aplicação dos resultados econômicos da Convenção Coletiva de Trabalho - CCT de 2024. A partir de **01/05/2023** fica reajustado o valor mensal pago à Contratada, com base no índice de 3,3974% (três vírgula três nove sete quatro por cento), apurado pela variação do INPC-IBGE (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) no período de abril/23 a março/2024. A recomposição e o reajuste estão previstos na Clausula Quarta do contrato, conforme valores apresentados no Anexo I ao aditivo.

**Do valor:** Em razão da revisão dos valores contratados e dos acréscimos, a partir de 01/05/2023 o valor total do contrato passa a ser de R\$673.291,82 (seiscentos e setenta e três mil duzentos e noventa e um reais e oitenta e dois centavos). Como os efeitos financeiros da repactuação retroagirão a 01/01/2024, a Contratada terá direito à diferença de R\$ 157.426,76 (cento e cinquenta e sete mil quatrocentos e vinte e seis reais e setenta centavos), referente ao período de 01/01/2024 a 30/04/2024, conforme demonstrado no Anexo I ao aditivo.

**Da Garantia:** A Contratada oferece garantia à

execução deste Contrato, na modalidade de Fiança Bancária, prevista no art. 123, §1º, inciso II do RILC, no valor de R\$403.975,09 (quatrocentos e três mil novecentos e setenta e cinco reais e nove centavos) equivalentes a 5% (cinco por cento) do valor total previsto para o Contrato, com validade até 90(noventa) dias após a data prevista para seu vencimento

Processo Ceturb/ES nº: 88436080.

**MARCELO CAMPOS ANTUNES**

Diretor Presidente

Protocolo 1331238

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEAMA -

### PORTARIA Nº 013-R, DE 27 DE MAIO DE 2024

Altera a Portaria nº 020-S, de 14 de maio de 2024, que nomeia os representantes do Grupo de Trabalho sobre Qualidade do Ar - GT-QualiAr.

**CONSIDERANDO** o artigo 2º da Lei Estadual 1.037, de 30 de março de 2023, que trata das competências da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Espírito Santo - SEAMA, em especial aos incisos I, II, III, IV, V e XI;

**CONSIDERANDO** a Lei Estadual 12.059, de 27 de março de 2024, que institui a Política Estadual de Qualidade do Ar;

**O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO ESPÍRITO SANTO**, no uso das atribuições legais que lhe confere a lei nº 3.043, de 30 de dezembro de 1975

**RESOLVE:**

**Art. 1º** A Portaria nº 020-S, de 14 de maio de 2024, que nomeia os representantes do Grupo de Trabalho sobre Qualidade do Ar - GT-QualiAr, para a elaboração de estudos prospectivos para a implantação da Lei 12.057 de 27 de março de 2024, que dispõe sobre a qualidade do ar no Estado do Espírito Santo, passa a vigorar com a adição dos incisos VIII e IX, artigo 2º, conforme segue:

"**Art. 2º (...)**

**VIII.** Universidade Federal do Espírito Santo - UFES

**IX.** Ministério Público do Estado do Espírito Santo - MPES

(...)"

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 21 de maio de 2024.

Vitória, 27 de maio de 2024

**FELIPE RIGONI LOPES**

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Protocolo 1331061

### PORTARIA Nº 023-S, DE 29 DE MAIO DE 2024

**O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS**, no uso de suas atribuições que lhe confere e, considerando o art. 7º da Portaria SEAMA nº 054-R/2013, que instituiu o Fórum ManguES;

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Designar a Gerente de Biodiversidade e Biotecnologia da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Espírito Santo - SEAMA, Thais de Assis Volpi, para responder pela

Secretaria Executiva do Fórum ManguES.

**Art. 2º** Fica revogada a Portaria nº 20-S, de 21 de fevereiro de 2019.

**Art. 3º** Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 29 de maio de 2024.

**FELIPE RIGONI LOPES**

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos -SEAMA

Protocolo 1331073

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - IEMA -

### INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 007 DE 29 DE MAIO DE 2024.

Estabelece os procedimentos para a Compensação de Reserva Legal, em imóveis localizados no interior de Unidades de Conservação de domínio público no Estado Espírito Santo, visando à regularização da situação fundiária, conforme Processo Administrativo nº 2024-1JGRS.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - IEMA, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XVI do art. 5º, Lei Complementar nº 248, de 28 de junho de 2002 e art. 8º do Decreto 4.109-R, de 02 de junho de 2017, resolve:

#### CAPÍTULO I

#### DOS OBJETIVOS E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Art. 1º Fixa os procedimentos para a Compensação de Reserva Legal, de imóveis rurais de domínio privado, localizados no interior de Unidades de Conservação Estaduais de posse e domínio público do Estado do Espírito Santo, visando a regulamentação da sua situação fundiária, tendo como fundamentação legal, entre outras, as seguintes normas:

- I.** Art. 225, § 1º, inciso III, CF de 1988;
- II.** Lei Federal nº. 9.605, de 12 de fevereiro de 1998;
- III.** Lei Federal nº. 9.985, de 18 de julho de 2000;
- IV.** Inciso III, §5º, do artigo 66, da Lei Federal nº. 12.651, de 25 de maio de 2012;
- V.** Lei Federal nº. 12.727, 17 de outubro de 2012;
- VI.** Decreto Federal nº. 8.235, de 5 de maio de 2014;
- VII.** Lei Estadual nº 9462, de 12 de maio de 2010.

#### CAPÍTULO II DOS CONCEITOS

Art. 2º Para os fins previstos nesta Instrução Normativa, entende-se por:

- I - Reserva Legal: área localizada no interior de uma propriedade ou posse rural, delimitada nos termos do art. 12 da Lei nº. 12.651/2012, com a função de assegurar o uso econômico de modo sustentável dos recursos naturais do imóvel rural, auxiliar a conservação e a reabilitação dos processos ecológicos e promover a conservação da biodiversidade, bem como o abrigo e a proteção de fauna e da flora nativa;
- II - Compensação de Reserva Legal: consiste na doação de áreas situadas no interior de Unidades de Conservação de Domínio público, pendentes:



#### INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 03/06/2024 08:36:29 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)  
por SIMONE TAVORA BASTOS (SECRETÁRIA DA PRES E DIRETORIA - SECEX - CETURB - GOVES)  
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO DIGITALIZADO  
Conferência: CONFERIDO COM DOCUMENTO CÓPIA SIMPLES EM SUPORTE PAPEL.

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2024-ZCFC4C>

